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In nie ntoie być dyskusji!
Oki(lB wofenne Rzeczypospolite! zawsze będą korzystać

z portu w Gdańsku, Ody teśo zajdzie potrzeba!
Senat gdański wypowiedział wobec rządu

polskiego w da. 1 kwietnia 1931 r. z terminem

3-miesięcznym, a zatem na dzień 1 lip ca b. r .

prowizoryczną umowę, zawartą między rządem
polskim i senatem gdańskim w dn. 8 paździer
n i k a 1921 r., a prolongowaną w dn. 4 sierpnia
1928 r. co do korzystania przez polskie statki

wojenne z portu W. M . Gdańska, Umowa po

w y ższa nosi charakter prowizoryczny z tego

powodu, że zasadnicze różnice zdań, istniejące
między rządem polskim a senatem W. M. Gdań

sk a co do opartego na traktacie wersalskim i

konwencji paryskiej prawa wojennych okrętów

Rzplitej Polskiej do zawijania i postojów w

porcie Wolnego Miasta nie zostały dotąd przez

organa L i g i Napędów w drodze art 39 konwen

c ji paryskiej rozstrzygnięte. O ile przeto w

międzyczasie, t. j . do dn. 1 lipca 1931 r. co do

warunków, na jakic h okręty wojenno R zp lite j
Polskiej mogą korzystać z portu gdańskiego nie

dojdzie między Polską a Gdańskiem do nowego

porozumienia, senat gdański będzie musiał zak

tualizować decyzję organów L ig i Narodów.

Piękny gest
Haga, 3. 4. (PAT.) . Fundacja Carneggiego

W Hadze przyzn ała sekretarzowi generalnemu
I% i Narodów sir Erickowi Drummondowi na

grodę pokojową Watelera w wysokości 25.000

guldenów holenderskich.

Drutnmond sumę tę przekazał z powrotem
do dyspozycji fundacji. Wobec tego zarząd
fundacji Carneggiego przyznał wspomnianą
kwotę u n ji międzynarodowej stowarzyszeń L i 

gi 'N'arodów w Brukseli.

Nagroda powyższa pochodzi ze spadku H o 

lendra W atelera, który majątek swój zapisał
fundacji Carneggiego, ażeby z procentów co

ro k u udzielała nagrodę pokojową jego imie

nia. Nagroda w roku bieżącym została przy
wiana po ^az pierwszy.

WSowietach nie wolno
dw'eiowaC fV*e!|cieioocKV

Wilno, 3. 4. (PAT.) . Z pogranicza donoszą,
łś wszystkie sowieckie szkoły publiczne otrzy
mały nakaz nie przerywania zajęć szkolnych w
~

za sie Świąt wielkanocnych.
Kierownicy szkół, którzy nic zastosują się do

tych zarządzeń będą niezwłocznie pozbawieni
pracy. Rodzice, którzy w dniach tych nie poślą
dzieci do szkoły poniosą karę.

Nowo rekord światowy
Buenos Aires, 3. 4. (PAT.) . Kaye Don pobił

Aowy reko rd szybkoSci łodzi motorowej na rzece
'

Parana na łodzi motorowej ,,Mis England nr. 2 ".

osiągając szybkość przeszło 103 mi! na godzinę.

Cudem ocaleni
w oruftiwaineikatastfrofle

loinic7ef
Ateny, 3. 4. (PAT.) . W czasie rewji woj

skowej w Salonikach z o ka zji święta narodo

wego G recji wydarzył się o ryginalny wypadek
lotniczy: Aeroplan wojskowy, biorący udział
nr powietrznej rewji w pewnym momencie zb li
żał się do innego samolotu. P ilot, chcąc uni

knąć grożącego mu niebezpieczeństwa, Wyko
na! gwałtowny zwrot. Ponieważ zaś nie miał

na sobie ochronnych pasów, siłą odśrodkową
został wyrzucony z kabiny samolotowej i tylko
dzięki szczęśliwemu wypadkowi, że spado
chron, który miał na sobie automatycznie roz

winął się, zdołał uniknąć niechybnej śmierci.
Obserwator również wyskoczył z samolotu ze

spadochronem i wylądował szczęśliwie. Samo

lot pozostawiony swemu losowi po pewnym
czasie runął na ziemię i uległ zupełnemu z n i
szczeniu.

Wszystko to działo się w oczach wieloty
'sięcznych tłumów.

Ofiar w ludziach nie było.
Obaj lotnicy, jak słycHbędą oddani pod

Ilolenie Chrystusa do grobu
Filip Lipi ( l405—1469)

Zmian w Rządzie nie
będzie

ZftcisiCRtowanie Dloaclt
opozwdi

(z) Warszawa, 3. 4. (tel. wł.) . Od
kilku dni krążą pogłoski o zmianach
w składzie gabinetu premjera Sławka.

Koła miarodajne zaprzeczają
wszystkim tym wiadomościom.

SwfętaP. Prezydenta
Warszawa 3. 4 . (PAT). P . Prezydent

Rzplitej wyjechał w dniu dzisiejszym do

Spały- gdzie spędzi święta wielkanocne.
Przed południem p. prezes Rady Mini

strów Sławek udał się na Zamek w celu
złożenia życzeń p. Prezydentowi.

Minister Składbowslfi
w Gdyni

Warszawa 3. 4 . (PAT). P . minister

spraw zągr Sławoj-Składkowski wyjeż
dża dziś do Gdyni na okres świąteczny

OrderKawalerów Hnaltań-
sls-'elB na piersi Kard. Hlonda

Poznań, 3. 4. (PA T.) . Namiestnik zakonu

maltańskiego przesłał J . E . ks. kardynałowi
Hlondowi wielki krzyż honorowy ,,Baliwa".

Bullę nominacyjną i odźuakę orderu dorę
czył ks. prymasowi Bogdan Hutten-Czapski -

prezes zwią zku polskich kawalerów maltań
skich.

144cini bohater
Wilno, 2. 4. (PAT.) . Wczoraj wpadła do

W ilji i zaczęła tonąć niejaka Barbara Wacła-
wowiczowa. Widząc to 14-łetni Zygmunt K r y -

czyński, rzucił się do wody minio przenikają
cego zimna i wyciągnął na brzeg 110 wpół przy

tomną kobietę.

Ostrożnie z benzyną
przy ogniu!

Lwów, 3. 4. (PAT.) . Wczoraj żona adwokata

CHuszkiewiczowa, mająca zam iar napalić w pie
cu, polała węg-iel benzyną. N astąpił wybuch
W stanie bardzo poparzonym odwieziono Głusz-

kiewiezową do szpitala, gdzie w 2 godziny pó
źniej zmarła.

W sam em centrum Warszawy
na Plac Zbawiciela

zleciał samolot wojskowy
(z) Warszawa 3. 4 . (tel, wł.) Wczo

raj w południe w centrum Warszawy, na

placu Zbawiciela wydarzyła się straszna

katastrofa lotnicza, podczas której zgi
nęło 2 oficerów t pułku lotniczego, por,
Żebrowski i ppor. Linkowski.

O godz. 11 ,40 z lotniska wojskowego
wystartowało do lotu ćwiczebnego 2-ch

wspomnianych oficerów Samolot dzia

łał bez zarzutu. Start odbył się. prawidło
wo. Po kilku minutach z warkotu silni-

ka, zauważyli lotnicy na lotnisku, iż lot

się rwie. Lotnicy wyłączyli gaz i samo

lot obniżył się gwałtownie nad ul. Mar

szałkowską, tak bardzo, iż lotnikom gro
ziło i-ozbicie o wieżę kościoła Zbawiciela.
Samolot wpadł w gwałtowny wiraż i u-

siłował wylądować na dziedzińcu gm a

chu Ministerstwa Spraw Wojskowych,
przy ul. Nowowiejskiej. Było jednakże
już za późno, samolot wpadł w korko

ciąg i leciał wprost ku ziemi.

Przechodnie na ulicach zauw ażyli, iż

jeden z lotników przygotowywał się do

skoku ze spadochronem a 2-gi dawał roz

paczliwe znaki, prawdopodobnie aby 11-
st rz e c przechodniów.

Na wysokości 2 metrów przeleciał sa

molot nad murem dziedzińca gmachu
Min. Spr. W ojsk, i spadł na plac na

przeciw kościoła Zbawiciela.

W tej samej chwili wybuchnął z sa

molotu słup og nia na wysokość 2 piętr.
Kiedy przechodnie przybiegli do sa

molotu, znaleźli już tylko zw łoki por. Że
browskiego, Ppor. Linkowski, którep-
na pół zwęglonego, znaleziono z rozwar

tym spadochronem, zm arł w drodze dc

szpitala.
Na miejsce katastrofy przybyli gen.

Konarzewski, z gen. Zarzyckim i płk.
Rajskim .

Rewolmia... w partii Hitlera
Berlin, 3. 4. (Pat), Usunięcie Stennesa

zc stanow.ska komendanta hitlerowskich
oddziałów szturmowych w Berlinie dopro
wadziło d-o jawnego rozłamu między hitle 

rowcami a oddziałami szturmowym:, sku

piającym: skrajnie radykalne żywioły naro-

do.wo-socjar.styczne.

Kpt. Stennes, do którego przyłączyli
się przywódcy bojówek hitlerowskich w

Berlinie, marchji wschodniej Meklemburgii,
na Pomorzu i Śląsku ogłosił deklarację, za

rzucając kierownictwu pąrtji zdradę idea 

łów.



SOBOTA, DNIA 4 KWIETNIA 1931 R.

Bolszewickie pogotowie
prowokowania Europu

Gdy w kotle niemieckim wre bez

przerwy, gdy wzbiera w Niemczech fala

wzburzoną żądzą odwetu i nawet oficjal
ne czynniki niemieckie dają wyraz dą
żeniom wybitnie rewizjonistycznym —

w Sowietach trwają gorączkowe przygo
towania zbrojne. Przygotowywaniom
wojskowym cała prasa zagraniczna po

święca szczególną uwagę. Z głosów za

granicznych najbardziej znamiennym
jest artykuł, pt.: ,,Zasoby w'ojskowe R o 

sji", jaki ukazał się w szwedzkiem piś
mie, wychodzącem w Sztockholmie. Na

wiązując do wiadomości, że i7 miljono-
w'a armja bolszewicka jest gotowa do u-

derzenia na Zachód Europy, a jednocześ
nie na państw'a bałtyckie, organ szw'edz

ki pisze:
,,Obowiązek służby wojskowej, w

Rosii — rozciągnięty jest na 20 roczni

ków, począwszy od 20 roku życia. Rocz

nik liczy około 1,2 miljonów żołnierzy.
Z jednego rocznika ćwiczą w używaniu
bronią jedynie tylko wybrani poborowi
r. pośród klas robotniczych i chłopskich.
Liczbą wybranych z jednego rocznika

w'ynosi około 900.000 żołnierzy. Dwa naj
młodsze roczniki przechodzą bardzo

ograniczone ćwiczenia przygotowawcze,
poczem. następuje podział na trzy kate-

,gorje następujące: pierwsza kategorja z

dw'uletniem pgólnem przeszkoleniem, li

cząca około 200.000 żołnierzy, druga ka

tegoria z 3 miesięczną szkołą rekrucką o

ogólnej liczbie żołnierzy 300.000 i trzecia

kategorja t, z\v. nadkontyngent. odby
w'ająca ćwiczenia obozowe poza kadrą:
liczba ,żołnierzy w' tej kategorji wynosi
około 400.000 żołnierzy. W ciągu pięciu
lat od czasu odbycia służby poborowej
może w każdej chwili nastąpić pow'ołanie
do szeregów i żołnierz jest uważany w

tym czasie za urlopowanego z ćwiczeń.

'Dzięki takiej organizacji wojsko bez ogła
szania mobilizacji może być bardzo szyb
ko postaw'ione na stopie w oientiei.

POGOTOWIE DO WOJNY CHE

MICZNEJ I LOTNICZEJ

Jak widać z pow'yższego armja bol
szew'icka jest — zdaniem dziennika -

łatwem narzędziem polityki niespodzia
nek Wojna chemiczna jest dobrze przy

gotowana. Lotnictwo posiada około 1200

maszyn, z czego 200 maszyn do bombar
dowania. Korpu s oficerski rekrutuje się
z klas robotniczych i chłopskich. Cenzus

wykształcenia- wym agany p rzy wstępie
do szkół of-icerskich jest bardzo niski. —

Przy braku kompetentnych 'wychow'aw 

ców' i instruktorów rezultat wykształce
nia oficerów musi bvć wysoce w'ątpliwy.
Kadry armji są stacjonowane w'edług da

wnych carskich tradycyj: trzy czwarte

na Ukrainie i Białejrusi, jedna czwarta

na Kaukazie, dw'a korpusy i część kawa-

lerji jjy okolicach Leningradu, reszta zaś

wr Azji. Milicja rozlokowana jest na gra
nicach i wewnątrz kraju. Zgrom adzenie

53 korpusów na pograniczu Polski i Ru-

munji należy tłómac,zvć pawpół zbunto

w'anym stanem ludności Ukrainy.
NA. PÓŁNOCNO-ZACHODZIE .

Boiska i Rumunja — pisze szwedzki
dziennik -— ze swą wielką produkcją ży
wności stanowią bezwątpienia sm akowi

ty kąsek dla przymierającej z głodu Ro

sji. Obydwa te kraje posiadają razem

50 miljonów ludności i rozporządzają pó
miljonówą armią w czasie pokoju. W

czasie wojńy ar-m.j.e te należy 1iczvć na

miljony. Przypuśćmy nawet, że Rosja
zdołałaby podwoić, swe korpusy przez or-

ganizaoic- rezerwowe i dzięki temu osią
gnęłaby 20 korpusów, mimo to jednak
nie. zaj-dzie ona daleko. Kaukaz i Azja
nic ,d-ostarczą pokaźnych sił. a Ukraina

jest bardzo niehc/.nieczną bazą operacyj
ną. więc o jakiemś zmiażdżeniu Polski
nie może być mowy. Imponująca cyfra
i/ nn.iionów nie,stanowi liczbowo armji
poiow(j. gdy,.: w' tym wypadku wliczono

w szystkich poborowych wciągniętych na

h.Py, milicję, stare roczniki' z carskich

czas-.-.y jak ije ż wielką liczbę kobiet pra-

cująćyc.b w fabrykach amunicji. Siła rze

czywistej ai'usj.i polowej rosyjskiej ogra
nicza się do 3 milionów żołnierzy w ca

łych Sowietach^

W odniesieniu zaś do granic na pół
nocno-zachodzie pogłoski o napadzie So 

wietów mają — zdaniem dziennika —

silną podstawę, gdyż ,,Estonja i Łotwa

ze swą 3 miljonową ludnością i 8 korpu
sami na stopie wojennej nie będą w sta

nie obronić swych granic; będzie to woj
na manewrowa w starym stylu, gdzie si

ła 18 do 20 korpusów rosy'jskich bez

względu na ich wartość bojową może

odegrać decydującą rolę; nawet gdyby
reszta armji inwazyjnej składała się tyl

ko z milicji, to obrona granic państw
bałtyckich zostanie przełamaną w ciągu
kilku tygodni, a terytorjum zostanie za

lane masami nieprzyjacielskiej kawalerji1'
Co się tyczy Finlandji, to - zda

niem dziennika,— zajmie ona,prawdopo
dobnie stanowisko wyczekujące i będzie
strzeżoną przez parę korpusów milicji.
Jednak w krótkim czasie spotka ją talci

los jak Estonję i Łotwę. Finlandja po
zostawiona sama sobie będzie zdolną je
dynie do paromiesięcznej obrony. Przez

99Cip Prusp matą powróclC
do Polski"

Straszahi HiflerowsiSfie a nastroić IraPnoSci

Pod powyższym tytułem hitlerowcy roz

powszeohmają ulotki, rozdawane w Królew
cu w dziesiątkach tysięcy egzemplarzach,
a wzywające do w zięcia udziału w z-groma
dzeniu hitlerowców, mające na celu ,,obro
nę" Pras Wschodnich przed ...Polską, oraz

przed ,....bolszewikami,
,,SoU Ostpreussen polniscb werden"

(,,Czy Prusy Wschodnie mają stać -się pol-
skiemi?") - oto hasło, oto groźba, którą
nacjonaliści rzucają ludowi tutejszemu, aby
zastraszyć go, aby go wpędzić do obozu hit

ierowców, którzy mówią o sobie, że oni są

jedynymi obrońcami przed Polakami i..,.
bolszewikami, I mówią to czasami ludzie,
którzy paktują z bolszewikami przeciw Pol

sce, ci sami, którzy w pismach swych piszą
artykuły strategiczne na temat wspólnego
napadu nk:iniecko-boiszewickieg11 na Pol

skę.

Ale, jak każdy kij ma dwa końce, tak

też i ten kij agitatorski ma dwa końce i tra

fia tego, kto nim chce uderzyć przeciwnika.
Bo oto faktem jest, że tego rodzaju ulotki

są najlepszą dla Polski agitacją, są najlep
szą reklamą dla współżycia Pras Wschod

ni-ch z Polską, bowiem ludność, słysząc bre
dnie hitlerowców, zastanawia się nad kwe-

stją wschodnio-prusko-polską, kupiectwo
zaś i przemysłowcy z radością powitaliby
ścisłe zbliżenie do Polski, Nic dziwnego
tedy, że organy socjalistyczny i demokra

tyczny podkreślają, że hitlerowcy robią ,,ro

botę dla Polski" (??)
W każdym razie ~~ to przedstawienie

Polski jako ,,straszydła", mija się z owym

celem, jaki nadać mu chcieli hitlerowcy,
zwracając się pośrednio przeciw nim,

okupowanie krajów bałtyckich korzyść
dla. gospodarstwa rosyjskiego nie będzie
zbyt wielką, dalsze jednak 'kontynuowa
nie ofensywy przez Bałtyk przyniosłoby
Sowietom niezmierne zyski.

,,SOWIETY LADA DZIEŃ MOGĄ
ROZPOCZĄĆ WOJNĘ'.

,,M yśl o takiej sytuacji, w której
Szwecja stałaby sam aa sam przeciwkp
Rosji — jest właśnie powodem niechęci
do tworzenia samoobrony'w Szwecji. --

Faktem Jednak jest, że'sytuacja pckłobńa
może zajść w każdej chwi-li a to-wsk-utek

niepewnej i nieobliczalnej polityki So 

wietów, te ostatnie bowiem - 'że- wzglą
du na stosunki panujące wewnątrz kra

ju, — m ogą rozpocząć lada dzień wojnę,
którą jak od wielu już lat głoszą, grozi
im rzekomo ze strony Europy. Izolacja
polityczna, jaka , cechuje współżycie
państw północnych, pozwala R o sji.w każ

dej chwili na zwinięcie północnego fron
tu wojskowego, począwszy od Estonii ,i
Łotwy, skąd bez wielkiego oporu może

w ciągu trzech miesięcy osiągnąć' tery
torium Szwecji. Kiedy.'i czy. wogółe Li

ga Narodów- zareaguje na. ten. napad jest
więcej aniżeli niepewne.. Powolność mo

bilizacji rosyjskiej nie istnieje już wię
cej; Przekroczenie, granic może nastąpić
bez poprz'edniego ostrzeżenia 1 będzie
przeprowadzone pozornie . nieznacznemi

siłami wjosk, iakiemi Sowiety, rozporzą

dzają na północno- . z a chodhiej granicy" .

Znamienny, głos pow'yższy poważne
go organu szwedzkiego temwięcej jest
charakterystyczny,j że na terenie państw
skandynawskich pewne koła polityczne
a zwłaszcza socjaliści orędują od dłuż

szego czasu za zrealizowaniem projektu
zupełnego rozbrojenia.; W każdym bądf
razie stwierdzić należy, żc obrona kraju
nietylko u nas ale i W państwach z nami

sąsiadującemi winna być uważana przez

opinje publiczną jako najważniejsze
danie.

Jeszcze echa zatSda wSelmie prasKhn
Uchwały Zwiąiku Syndgkafńw Dziennikarzy polskich -

Akcfa na terenie międzynarodowym
Sprawa zajścia w Sejmie wschodnio-

pruskim, która, jak wiadomo dotknęła na

szego korespondenta królewieckiego, re 

daktora Kwietniowskiego. odbiła się szero

kim echem w całej Polsce. J a k wiad'omo,
prezydjum Sejmu wschodniego, udzieliło 0 -

flcjalnie satysfakcji naszemu koledze.

Sprawą red. Kwietniowskiego zajęły się
nie-mal wszystkie zarządy Syndykatów
Dz enikarzy polskich na czele ze Związ
kiem Syndykatów. T y lko dziwne milczenie
zachował w tej sprawie zarząd Syndykatu
Dziennikarzy pomorskich.

Wydział wykonawczy Związ-ku Syndy
katów D zien nikarzy post-anowił ze względu
na to, że red. Kwietn.owski otrzymał saty
sfakcję, nie wszczynać kroków na terenie

międzynarodowym w międzynarodowym
przedstawicielstwie dziennikarzy t. zw .

,,Federation Interaliee des Journalistes",
aby uniknąć podejrzenia, że żądani-e ta

kie może wyniknąć z pobudek politycznych.
Jednocześnie wydział wykonawczy

Związku Syndykatów rozpatrzył list Syn

dykat'u D ziennikarzy Wielkopolskich, trak

lujący o szykanach i represjach skierowa

nych przeciwko redaktorowi ,,Gazety Ol

sztyńskiej", p, Wacławowi Jankowskiemu,
który znajduje się w więzieniu. W ydział
wykon-awczy stwierdził, że postępowanie
władz pruskich wobec redaktora Jankow

skiego mus' być uznane za wyraźną szy

kanę poLtyczną i postanowił zwrócić się
w tej sprawie do Federation Interaliee des

Journalistes z prośbą o wszczęcie akcji w

obronie red, Jankowskiego,

Pozat'em donoszą z Kato wic, że zarząd
Klubu Sprawozdawcov/ Sejmu śląskiego za

protestował przeciwko metodom Sejmu
wschodnio-pruskiego w związku z usun.ę-
ciem z loży prasowej red. Kwietniewskie

go, Treść rezolucji przesłano m, in, do Mi

nisterstwa Spraw Zagranicznych,
Ta zgodna akcja Dziennikarzy polskich

'. o rganizacyj zawodowych — Zarząd Syn
dykatu Dziennikarzy pomorskich widocz

nie nie tn'ał czasu na docenienie ważności

tego momentu — jest i na czasie i bardzo

12 milionów zl. na zasiłki dla
beiroboingch na m. kwiecie*

ik

Wobec pojawienia się w prasie mylnych
w'adomości o tern, jakoby na zasiłki dla

bezrobotnych w miesiącu kwietniu r. b, a-

sygnowano 18 miljonów złotych, z czego
skarb państwa n rałby dopłacić około 16

miljonów złotych dyrekcja Funduszu B ez

robocia wyjaśnia, że na odbytem w dniu 26

marca b. r. posiedzeniu zarządu głównego
Funduszu Bezrobocia ustalono preliminarz
budżetowy na miesiąc kwiecień, który prze

widuje na zasiłki ustawowe dla bezrobot
nych robotników sumę 12.320.000 zł,, na

przejazdy robotników 4.100 zł., oraz na wy

nagrodzenie dla instyhicyj zastępczych F,
B, 200.000 złotych.

Razem więc preliminarz budżetowy Fun

duszu Bezrobocia na mies. kwiecień br-

pr c-ewiAłtje 12,524,100 * L po str-oni* wydat

ków, po stronie zaś docho-dów z tytułu s-kła
dek od zakładów pracy za zabezpieczonych
robotników sumę 2.500.000 zł.

Dopłata skarbu państwa na rzecz Fundu
szu Bezrobocia będzie zatem wynosiła nie

16 lecz 10 miljonów złotych.
Fundusz Bezrobocia liczy się z tem, że

nie wyczerpie nawet na zasiłki w kwietniu

preliminowanej sumy 12.320.000 zł., a to dla

tego, że sprawozdania państwowych urzę
dów pośrednictwa pracy wykasują już roz

poczęcie się procesu zmniejszania się licz 

by bezrobotnych. Według ostatniego spra
wozdania liczba bezrobotnych spadła w cią
gu tygodnia o 1.600 osób, a napływające da

lej sprawozdania państwowych urzędów po
średnictwa pracy pozwalają spodziewać się
d-alsaego spadku liczby beń^hotnycb,

wskazana, W obronie powagi stanu dzie n

ni-karskiego p r z e d szykanami niemieckimi
trzeba działać energicznie i nie wolno tole

rować milczeniem barbarzyńskich, podstęp
nych metod niemieckich.

W związ-ku z naszą depeszą wysłaną do

kolegi Kwietniowskiego otrzymaliśmy od

niego następujący list z Królewca:

Drodzy Koledzy!

Wzruszony dó głębi dowodami szczerego
z Waszej stro-ny współczucia dla zniewagi,
jaka mnie spotkał'a, zasyłam Wam najser
deczniej-sze podziękowania zarówno za te

legram, jak i za artykuł umieszczony w Wa

szych pismach.
Po jednolitem stanowisku oburzenia, ja

kie zajęła w sprawie tej cała bez wyjątku
prasa polska, tutejsze sfery niemieckie -

przestraszyły się swego ,,czynu". Nadprery-
dent prowincji tutejszej dr. Siehr osobiście

przeprosił konsula generalnego za zajście,
wyrażając w swo-jem t hr. Berga imieniu ubo
lewanie swoje. Syndykat Dziennikarzy
wschodnio-pruskiob"wystoepwał do mnie list
bardzo obszerny, w którym z iednej strony
stara się wytłumaczyć marszałka Seimu bt.

Berga, z drugiej - przeprasza, że 'na ,,go

ścinnej" (?!1) ziemi niemieckiej spotkała
mnie taka zniewaga. Pisma naogół pisały w

duchu pojednawczym, a demokratyczny ,,Ta-
geblatt" ubolewał, iż obrażóny został dzi'en

nikarz, rzeczowo do zbliżenia pólsko-nieraiec
kiego nastawiony...

Organ socjalistyczny wręcz pisał, iż sfe

ry tutejsze winne pamiętać, że w Polsce spo
ro dziennikarzy pracuje w- Izbach prawodaw
czycb....

. Ta k więc demonstracja- niemiecka igru-
ska) wyeliminowania jedynego polskiego
dziennikarza z Sejmu wschodnio-pruskiego,
nie udała się a nie udała się dzięki soM an

nej postawie społeczeństwa polskiego,
Dziękując Wam raz jeszcze najserde'w

niej za Wasze koleżeńskie oraz obywatelskie
stanowisko, pojśąetaje i* serdecanemi pozdro.
UMniami.

.a A U l'r '

A Kwfetińowsfei. -
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Sensacyjne
wykopaliska w stobi

niasio epoki %ireclcici
wJugosławii

o

W 167 roku przed Chrystusem było mia

eto Stofoi centrum wielkiego handlu solą.
Pod panowaniem Rzymian dostąpiło to mia
sto zaszczytu, jakim niewątpliwie było pra
wo zezwalające na bicie własnej monety,
rzadk. przywilej nadawany jedynie mia

stom o szczegółnem znaczeniu,handlowem.
Mamy z tych czasów dokument w postaci
monety wybitej w mennicy miasta Stobi, a

przechowywanej obecnie w Muzeum Bry-
tyjskiem . W czasach późniejszych, , nr'ąno-
wicie w 383 roku naszej ery, występuje mia

sto Stobi, jako stolica prowincji zwanej
Macedonją II.

Pierwszy cios przyszłej zupełnej zagłady
wymierzył miastu Teodoryk Wielki, przy

były na czele Gotów, którzy obłupili mia

sto doszczętnie i w pień wycięli całą jego
załogę wojenną. Było to w roku 479. W kil

kadziesiąt lat późn:ej trzęsienie ziemi roku

548 straszliwe uczyniło tutaj spustoszen.-a,
a reszty dokonało najście Słowian, tak, że

już w VIII wieku Stobi zniknęło zda się zu

pełnie z powierzchni z;emi. W ostatnich
czasach w czas.e grzebania się w zaspach
i rumach Egiptu, Rzymu, G recji i Babilonji
ave zapomn'an-o prze cież o Stobi, mieście

starożytnem i pełnem minionej chwały.
Owoce pracy, jaką podjęto na cmentarzy

sku stolicy dawnej antycznej prowincji,
wypadły imponująco. Zdołano odkopać do

tychczas część okazałego teatru greckiego
o pojemności 5.000 miejsc, którego oryginał
ność stanowi brak sceny, zastąpionej przez

dwupiętrową monumentalną fasadę, naśla

dującą architekturę swą frontem pałacu fik
rami i niszami. Wszystko z białego marmu

ru. Obok teatru odkryto dawny kościół

chrześcijański z I-ej epoki, w którym wcale
n eźle zachowały się przepiękne kapitele
marmurowe, ornamentacje bizantyjska w

formie tkanej w kamieniu koronki i wspa
niałe mozaiki. Do te* samej epoki należy w

zeszłym roku ostatecznie odkopany wiel
kich rozmiarów budynek zdobny w kolum

nady, baseny i szczątki po sztucznych ogra
dach. Znaleziono tu niezwykle cenne pła
skorzeźby, obrazy i posągi. Zwłaszcze te

ostatnie przedstawiają szczególnie bogaty i

ciekawy materiał.

Między innemi na specjalną uwagę za

sługują brązowe posągi Wenus, Apolla, gra

tącego na cytrze, oraz marmurowe rzeźby
Bachusa, Neptuna (pop:ersie), Wenus, któ

rej Amor jabłko podaje i inne. Budynek ten

zdobny iest również w mozajk , inkrustacje
z pierwszej epoki bizantyjskiej, i wiele in

nych przejawów przepychu, świadczącego
o bogactwie ; wyrafinowanym smaku mie-

szkańćów, do jakich ongiś należał.

Wytieczhl do Gdańska
i nad polskie morze
Gmina Polska w Wolu. Mieście Gdań

sku stworzyła w r, z. nową. a bardzo poży
teczną placówkę, mianowicie Biuro dla

Spraw Wycieczkowych i Turystycznych na

Dworcu Głównym. Biuro to, rozszerza w

tym roku swą działalność, pragnąc ściągnąć
do Gdańska, na wybrzeże Polskie, jak i do

Kaszubskiej Szwajcarji jak największą licz

bę. turystów.
Chodzi więc przedewsżystkiem o wy

cieczki zbiorowe, któremi opiekuje się Biu 

ro, dając im tani nocleg w kwaterach maso

wych, wyżywienie w Domu Polskim lub w

mnych restauracjach jak również zaopatru
jąc je w fachowych przewodników, stawia

jąc do dyspozycji autobusy i statki do wy
cieczek po morzu i porcie, Jednem z naj
ważniejszych zadań biura jest zajęcie się
wycieczkami, zwiedzającemi Gdańsk, które

chodząc po mieście samodzielnie Często by
ły narażane na szykany lub wyzysk niepo
wołanych osobników, Teraz mogą one ko

rzystać z różnych ulg i bez straty ,czasu
zwiedzić zabytki Gdańska, a szczególnie pa
m iątki polskie .

Kto więc w ciągu tego lata ma zamiar

poznać starodawny Gdańsk z jego starem!

basztami, bramami, pomnikami królów pol
skich, więzieniem, fortecą, którą. Batory ob

legał portem i ujściem naszej W isły do mo

rza, kto chce widzieć polskie morze G dy
nię, Hel i Kaszubską Szwajcarję z tylu pięk
nemi jeziorami niech zwróci się po infor

macje; do Biura dla Spraw Wycieczko
wych i Turystycznych Gminy Polskiej w

Gdańsku na Dworcu Głównym,

Wulkan hiszpański dymi bez przerwy
Rewolncfoniścl clącą zdetronizować Króla, NonarcHKci dalą do dykfaiunj

Nową zamęt w calom krain
C'ężka i wyboista jest droga, którą po

dąża nękana meustającemi rozterkami H i

szpania ku Zgromadzeniu Narodowemu.

Pierwotnie zamierzała lewica republikań
ska i socjalistyczna zbojkotować wybory.
Aby złamać bierny opór partyj rewolucyj
nych i pozyskać dla wyborców wszystk-e
grupy społeczeństwa, król Alfons udzielił

dymisji rządowi gen. Berenguera, który acz

kolwiek wszedł do nowego rządu, jako mi

nister wojny, jednak dzieli teki ż przedsta
wicielami kół Liberalnych. Le cz 1 śiworze-

nię nowego rządu ,,przejściowego" na o kres

przedwyborczy nie wniosło uspokojenia.
Wznowiły się rozruchy studenckie, ponow
nie sygnalizują niepokój w armji. Doszło do

tego, że król Alfons własnem orędziem u-

sśłuje mitygować niecierpliwych rewolucjo
nistów.

SENSACYJNA ENUNCJACJA.

Nie śpi jednak i partja monarchistycz-
na. Zwolennicy niedawno zlikwidowanej
dyktatury całą s;łą pary dążą do jej wzno-

wżenią. K rążą po Madrycie alarmujące
wieści o tajemniczetn zgromadzeniu grupy

generałów w domu Cayalcanti. Z ust do ust

podają sobie obywatele wiadomość o zapa

dłej jakoby decyżj. przywrócenia dyktatury
na wzór przewrotu gen. Primo de Rivery z

dn:a 13 grudnia 1923 r. Sytuację zaostrzy
ły sensacyjne enuncjacje prezesa wojskowe
go Sadu Najwyższego, gen. Borguete, który
wystąpił przeciw wszelkim zakusom przy
wrócenia ustroju dyktatorjalnego. Enuncja
cje te miały zdemaskować potężny plan
przewrotu, ukartowany przez zbliżone do
króla koła wojskowe. Że jednak wynurze-
n 'a gen. Borguete nie były bez znaczenia,
dowodem jest, iż rząd zażądał odeń/by po
da! się do dymisji.
SKANDAL Z POŻYCZKĄ AMERYKAŃ

SKĄ.
Sytuacja jest tak naprężona, że wszelki

krok rządu, nawet najbardz:ei dla kraju
zbawczy, wywołuje wielki tumult. Najja
skrawszą tego ilustracją jest skandal, wywo

łany nową pożyczką zagraniczną. Po dłuż

szych pertraktacjach udało się ministrowi

finansów Ventozie uzyskać dla Hiszparąi
kredyty w banku amerykańsk'm Morgana i

w francusk-m Banąue de Paris et des Pays
Bas. Umożliwi to wstrzymanie spadku pe-

zety, wzmocni organizm gospodarczy. Zda

w'a-ło-by się, że w szyscy obyw-atele winni

powitać ten krok rządu z uznaniem.

Tak byłoby wszędzie, ale nie w H :szpa-

nji, ZnaleźL się opozycjoniści, którzy do

wodzą, że korzystanie z zagranicznych po

życzek przynosi ujmę prestiżowi HiszpanjL
Daremne minister Yentoza dowodzi, że

nie chodzi tu o pożyczkę, lecz o kredyt, u-

dzielony państwu przez banki. Uparci kry
tycy dopatrzyli się w tym kr-oku rządu na

wet naruszenia konstytucji i zaraz utwo

rzo-na została grupa, w której imieniu dwaj
adwokaci stołeczni skarżą rząd przed są
dem najwyższym o antykonstytucyjną dzia
łalność.

Nie ulega wątpliwości, że w tych warun

kach rząd n;e ma możności ustabilizowania

ani ogólnej sytuacji w kraju ani nawet swej
polityk'. Coraz częściej przeto dają się sły
szeć w kolach politycznych gł-osy o ko
nieczności zreformowania gabinetu ,,przej
ściowego".

Czy zostanie premjereai lew'cowiec,
książę Santiago Alba, czy też utrzym-any
będzie kurs prawicowy, oto zagadn'enie

I chwili bieżącej. H.

Tak rozkazał Nussolini!
DgMalora ten w Kalii

Z, Rząd faszystowski walczy z kryzysem eko

nomicznym z całą energjn i metodami bez

względnie dyktatorskieińi, ,

, Przcdcwszystldein obcięto 12 proc. poborów
urzędniczych - począwszy od ministrów do

najskromniejszych fu nkćjonarjttszy państwo-:
wych. Trzeba zrównoważyć budżet,; Mussolini
rozkazał i nikt nic śmie pisnąć!

A jednak budżet 1928/20 zamknięty został

w swoim c-zasic nieprawdopodobną nadwyżką
555 miljonów! Rok następny 1929/30 przy 

niósł zaledwie 65 miljonów plus, obecnie je d

nak kryzys' światowy dotknął państwo Musso-

łiuiogo. Def'icyt budżetowy na rok 1930/31 wy
nosił jeszcze 1 listopada ub, roku 729 miljo
nów! Nowe podatki były już nie do pomy

ślenia w obeiążoUem W'ysoce, społeczeństwie
Trzeba więc było obcinać.

Obcięto uiotylko gaże urzędnikom. Obniżo
no też place robotników o 8 procent, obciążono
ceny mieszkań i koszta utrzymania. Zniżka,
cen na jednym odcinku życia ekonomicznego
przymusowo musi powodować z n iżki na prze

ciwległych frontach dla utrzymania równowagi.
Cały program zniżki cen w Italji polega na

zastosowaniu całego ży cia ekonomicznego pań
stwa, do wartości lir a stabilizowanego już
przed trzema laty.

Korespondent jednego z pism, francuskic-h,
pisząc z Rzymu o tej dyktaturze cen w pań
stwie faszystowskiem przejmuje się ju ż włos

ką mentalnością i dyscypliną i pisze: ,,Zniżka
cen musi być szybka, skuteczna i musi obej
mować cały kompleks ż y cia ekonomicznego.
Musi! — Tak rozkazał Mussolini!

Prasa włoska, t. j . faszystowska, (bo innej
wogólc w I t a lji niema i być nie może) oświad

cza, że wszyscy, którzy się nie poddadzą dyk
taturze cen, będą uważani za 2 clrajców narodu

i reżimu. J e ś li eksperyment rządu włoskiego
się powiedzie, rezu ltaty będą dla państwu ja k

najszczęśliwsze. J e ś li nie — halc-ży oczekiwać

gwałtownej kontroófenzywy przeciw rządowi.
W każdym razie w danej chwili rząd fa 

szystowski wymaga od narodu włoskiego ol

brzymieli poświęceń i wysiłków.
A społeczeństwo I t a lji ufając swemu Ti

Duce nic protestuje, lecz karnie staje do

współpracy, z Wiarą, żc po tym wysiłku zbio 

rowym, pokonano przesilenie da dobrobyt i

równowagę 'finansowa, kr a
'"

-
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Po 20 mili. ftęiroftotmicli na całym święcie
Cictawn afffljfeiii o'przyćzgnacii liciToSiotia

,,Eevuc des deus Mondes" zamieszcza pra

cę Louis dć Lamray'o bózfbboćńi/ Ogólmy licz

bę bezrobotnych na święcie autor obliczą na

15 do 20 miljonów. Obecna k l ę s k a bezrobocia
ma dwa rodzaje przyczyn: te o których się
mówi, i te o których nikt nie mówi, a które
autor uważa za żjjsadrifeże.' Do pierwszyc-h
przyczyn należy nadprodukcja, wynikając-a z

Wprowadzenia:.nowy'ch lu'ządzeń technicznych
i Utraty rynków zbytu w R o sji i na Dalekim.

Wschodzie, z ły podział kredytów i złota,, przć-
lfldnionic i t,. d. D rzy c zyily najważniejsze, o

których śig nie mówi, są r w picjsrśzym rzędzie
bwakrnętwo tep ryj. ótetycznyeh i,,ingerencji
ekonomicznej. ,

'- o-

; Spożywcy nie chcśri- ńictóiógą więcej płacić
wysokich cen, spowodowanych wygófowanemi
wymaganiami robotnika iysystemem ,fi.skaluym.
Dwa są ;sposoby.aEt zitfrik-j'bżeł^e bezrobocia,
a lniano wicie: podwieszenie'eeiti i zmniejszenie
kasztów produkcji.'

"
-

Pierwszy sposób -je'l-wyg!Oflliojszy i naj-

łałwicjszy do przeprowadzenia za pomoc-ą syn

dykatów, trustów, karteli, monopoli, słowom

przez ingerencję w rozmaitych formach. Drugi
sposób, trudniejszy'! wymag'ający więcej ener-

fji, to — obniżenie kosztów produkcji przez

oszczędności prze'z stosowanie- m aszyn, rac-jo

nalizację, wyzyskanie wysiłku ludzkiego i t. d.

Wcześniej'czy później trzeba będzie uciec się
do oszczędności. Państwo finansujące przemysł
czerpie środki z kieszeni wszystkich obywateli;
musi nastąpić moment, kiedy obywatel oburzy
się i sprzeciwi ,się teniu. T'en' strajk spożyw
ców będzie najlepszą lekcją dla etatystów i

syndykalistów. D zięki wpływom ruchu zrze

szen'iowego i w drodze głosowania powszechne
go — robotnicy niewykwalifikowani, a naj
liczniejsi, zdobyli wpływy i zrównali swe wy

magania z wymaganiami robotników wykwali
fikowanych, a że są od nich liczniejsi, więc
w rezultacie pozbawili ich Wpływów. System
fiskalny, który stał-Się w ich ręka narzędziem-
wyzy*ku, spowodował. d *Uuuszy -kryy.vp

Ciiripiiis na Uwmmu
(Według Franciszeka Sichi'ego)
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Na sloitdznein wybrzeżu H alli
Kuracjusze i fumści ciągną do Neapolu ,,zobaczyć

Neapol, potem umrzeć
(M stycznia do połowy czerwca koieje

wło skie udzielają kuracjuszom i turystom
obcych krajów zniżki kolejowe na terenie

Włoch. W ten sposób zniżka wiosenna,
zwana ,,Primavera", jest najlepszą propa

gandą d-la ruchu turystycznego. Zapełń.ają
s ę sanatorja Meranu, San Rcmio, Yśareggio,
niezliczone pensjonaty Sorrento, Rimini.,
Montecastim. czarnej ,,perły'* C ap ri i inne,
Dzięki ,,Primaverze" pobyt wiosenny wy

pada znacznie taniej, niż w miesiącach let-

n.ch.
W Lym ro-ku zjazd już się rozpoczął. Po-

'-acy, jak zwykle, podążają do Montecatini;
miejsc-owości, położo nej dalej na południe,
są odwiedzane stosunkowo słabiej. Zeszłe

go-lata utarło się przekonanie, zupełnie zre

sztą mylne, że Italja jest droga, toteż wy'
bierano przeważnie kraje o tańszej walu

cie, Prym w'iodła Jugosławia, Ale 1 hoj
nych Amerykanek, wyrzucających garścia
mi dolary, spotykało się i spot-yka o w-iele

mniej, niż dawniej. Zeszłoroczny krach na

g ełdzie nowojorskiej dał się we znaki i wło
skini hotelarzom. Zato niezmordowane A n

i.elki w tcwarzystwie okularów i Baedecke
rów (po parze okularów i jednym Baedecke

;ze na głowę). gapiły się na wszystko, co

polecił doś-wiadczony Baedecker. W tym
roku role zmieniły się nieco, Otrząsnęły
się- po wielkich stratach U. S, A .

— zu

bożeli dumni synowie Ałhjonu. Niejeden
urysta angielski w tym noku będzie zmu

szony odmówić sobie namiętności podróżo
wania,

JakoJedno z najpiękniejszych pod wzglą
dem położenia i kolorytu miast słynie na

całym świecie — Neapol. Powiadają: ,,Zo
baczyć Neapol, potem umrzeć". Jest w

-.atn wiele ...nieporozumienia. Opowiadał
mi pewien ogniśc e czarny Wioch (natural-
-'ie nie neapoliłańczyk), że właściwie przy
słowie głcs': .,Vide Neapol, doppoi Mori",

zyłi ,,Zobaczyć Neapol, potem Mori", Mo

'i, to piękna mieiscowość, położona w po
bliżu jeziora di Garda, Chodzi więc o grę
słów: Mori, jako miejscowość i mori -

:mrzeć. Stąd — zobaczyć Neapol, potem,
mrzeć.

Kto znał Włochy przedwojenne, ten znaj
cizie tam teraz wiele zmian. Daw ny Neapol
znany był z dwóch djametralnie różnych
rzeczy: z piękności i,,, z brudu. Otóż go
tów jestem kruszyć kopje z każdym, kto

twierdzi, żc dzi-siejszy Neapol jest brudny.
Zdawaćby się mogło, że to paradoks Ne

apol i. czystość!... czysty Neapol! A jednak
tak jest.

Nie spotyka się już szewców ani kup
ców, siedzących z robotą na środku wąskiej
uliczki, ani też specjalności dawnego Ne

apolu: parrucchierów (fryzjerów), obiera

jących rozkudłaczone głowy z robactwa. A.

taki zawód istniał dawniej w Neapolu! Gen

tleman siadał na stołku i poddawał się bez

fałszywego wstydu tej operacji, jakby cho

dziło o golenie c zy strzyżenie. J.D.W,

SiruzBS ieafralnu w Ber'inle

Teatry berlińskie przeżywają obecn'e

kryzys, jakiego nie było dotychczas nietyl-
ko w Niemczech, ale w żadnym innym kra 

ju europejskim. W ostatnich czasach zam

knęło swoje podwoje 9 teatrów, a bo: T r ;a-

ripn, Residenztheater, Thaliatheater, T e 

atr przy Kommandantenstrasse, Zentral-

'heater, Walhalla'theater, Teatr na Nollen-

dorlplatz, Berl.ner theater, Schlosstheater.
Również :nne teatry nie widzą możności

dalszego istnienia przedstawień, tak, że wo

Sec. ooraz w iększych deficytów, sfery tea-

ira-lne liczą się poważnie z zamkn.ęciem w

najbliższym czasie jeszcze kdku teatrów.

Wielki Tndzicfi w naszych
zwyczaiach

Plistferle relSgiine - tiSmlercenie JsBslasza

Wielki Post zawsze u nas był 'bardzo ści

śle obserwowany. W szyscy z utęsknieniem wy
czekiwali jego końca i. jedzenie wielkanocne

nabierało ogromnej wagi. Przez cały* Wielki

Tydzień gospodynie zajęte były pieczeniem
ciast, placków i mazurków, a także mięsiwa.
Obfitość zwierzyny w borach ułatwiała możli

wość takiego tradycyjnego pieczystego j a k

dzik, sarnina, jelenina. ,W domu biło się wie

prze, prosięta, ind yki,1gęsi. Podczas, g d y ko 

biety zajęte były pieczeniem ciast i przygoto
wywaniem święconego, mężczyźni czas sp ę d z a li

na Iowach. Dla młodej gospodyni dobre przy

gotowanie święconego było próba ogniową jej
talentów gospodarskich. Roboty zaś i pieczenia
było tyle, że powstało nawet przysłowie: ,,Mieć
więcej roboty, niż piece na Wielkanoc".

Od Wielkiego Czwartku rozpoczynają się

I misteija, c zyli djalogi pobożne, przypomnienia
Męki Pańskiej. Zwyczaj ten, bardzo powszech
ny w wiekach XVI i XVII, w początkach

I X V II wieku jeszcze utrzymywał się po Asiach

i dworach szlacheckich, a częściowo i po mia

stach. Wyparty został w końcu XVII-go wie

ku. W misterjach b rały udział ża ki szkolne,
po wsiach nierzadko i młodzież wiejska. P o 

czątkowo in isłerja te odbywały się w kościo

łach, potem, gdy już nazbyt nieraz bywało ńą
men hałaśliwie i gwarno, zostąło t,o zabronio
ne i przeniesione do plebanji lub specjalnych -

domostw.
W przystrajaniu grobów ludność brała toż

gorący udział. Możni panowie, szlachta, a' w

miastach bogatsze mieszczaństwo, przynosili
dary i wota, przystrajali ołtarze kwieciem.
W W ielki Piątek odbywało się uroczyste
uśmiercenie Judasza, co Chrystusa zaprzedał.
Robiło- się bałwana na podobieństwo ludzkie,
wypchanego słomą, ubierało się w łachmany,
przywieszało torbę, w której było 30 kawałków

szkła, jako symbol trzydziestu srebrników.
Bałwana takiego oprowadzano po ulicach mia

sta, c zy Atjeż po wsi, lżono, szydzono zen, popy

chano, obrzucano grudkami ziemi. Koń czył się:

Cstred watfgfcaAstii
Obywatele państwa

waiglcafislficfio
Od kilku miesięcy nowe państwo, Gród

Watykański, posiada własną rozgłośnię ra 

diową, własne monety i znaczki pocztowe.
Obecnie uruchomiona została stacja tele

foniczna, obsługująca 2 2 0 abonentów i 1800

aparatów Stolicy Apostolskiej,
Gród Watykański jest państwem ó' naj

mniejszej ilości o-bywateli. W chwi-li za

warcia paktu Laterańskiego iiozył ich 532,
lecz tylko 250 zamieszkiwało w granicach
Grodu, Pozostała liczba zawiera, wszyst
kich kardynałów rzyms'kich, zamieszkałych
w stolicy Włoch. Staja się oni obywatela
mi Grodu W atykań sk1ego automatycznie.

Od roku 1929 stan ludności Stolicy 'Apo
st-olskiej nie ulega zmianie. Zm a rło conra-

wda 2 -ch kardynałów, lecz- rodzina jednego
z obywateli Grodu powiększyła się w owym
okresie o dw-oje dzieci. \Vedług pochodze
nia dzielą się mieszkańcy W atykanu r*a:
Włochów' - 495,' (w tej liczb ie . O'jciec ^

Święty), Szwajcarów (gwardja przyboczna'
papieska) — 118, Francuzów 8 , Niem

ców — 8 , Hiszpanów . 3, Holendrów - 2.

po jednym — Austryjaku, Norwegu i,... Ab;
syńczyku. Dla podróży zagranicznych o-by
watele Grodu W atykańskiego zabpalrywa
ni są w paszporty, nie wymag-ające żadnych
w :z.

ffiadio(elf^rą! wnoei-ąg**
W pociągu pośpiesznym Paryż— Hatrre

został zainstalowany pierw szy radiotele

graf, Instalacja ta została wprowadzona ty
tułem próby, odniosła jednakże odraza peł
ny sukces. Podróżny przez cały przeciąg
jazdy nie traci kontaktu z biurem, czy do
mcm, radjotelegraf bowiem przystosowany
jest zarówno do nadawania, jak t do odbio
ru depesz. Na depesze wysłane z drogi o-

trzymywano 'Odpowiedź w ciągu 12 do 45
minut. Aby jednakże wysyłanie niepo
trzebnych depesz nie stanowiło dla niektó

rych o-sób li tylko miłej rozrywki w czasie

podróży, na depesze nałożono dodatkowa

'opłatę po 5 frc. 76 et. za. słowo,

Mina dtwięhowc wfnreli

Najmn'ejśzą ilość kin dźwiękowych ze

wszystkich państw ćywJizowanyćh posia
da bezwątpiema Turcją: w całym bowiem

kraju jest kinoteatrów takich zaledwie o-

siemnaścię! Przyczyną tak znikomej ilości

kin dźwiękowych jest z jednej strony słabe
za.nteresowanie ludności dla tego rodzaju
wrażeń artystycznych, z drugiej zaś i to

jest najważniejsze, powszechna nędza, pa

nująca w kraju.

ten obrządek uroezystein utopieniem Judasza

przez żaków. Najdłużej utrzym ał się ten zwy

czaj w Warszawie, bo .jeszcze w końcu ubie

głego stulecia możną było spotkać się z nim

na Starem Mieście, Chłopcy strącali następ
nie Jud asza z wieży kościelnej,, a potem do

piero; topili w Wiśle.

lę w jego własnym korytarzu- Jakaś
ręka zapukała' we drzwi i poruszyła
klamką. Norway otworzył drzwi i

przez próg nąpół wszedł, na pół wleciał
Honeywcll.

Arna tor detek tyw wyglądał obłąka
nie. Włosy miał w nieładzie, oczy za*
szłe krwią, ubranie poplam'ione- i 'po*
mięte.

Norway powitał' żałosne zjawisk"
okrzykiem nrzerażen'a.

-- Uspokoi, się, bracie! - rzeki Ho

neyweSl. — To naprawdę ja. Ale o

mało mnie nie zakatrupili
.

— Oni? - wykrzyknął Norway,
Kimkolwiek są -- zdaje się, że

jednak wkońcu 'doszedłem, kto się
kryję za tą aferą. Nie trap się o mnie.
Potrzeba mi tylko kąpieli i śniadania
i będę znów sóbą. P rzydałob-y się
przyłożyć trochę głowę do poduszki,
ale nie chcę, bracie, tracić, czasu. T ta'k
miałem dosyć snu. 'Uśmiechnął sie

krzywo. Przeleżałem dobre kilka go*
dzin w cuchnące i ,uliczce.

Opowiedział krótko przyjacielowi,
co go spotkało i skrył się w łazience.

Norway czekał na mego w milczeniu.
r- Dokąd się wybierałeś, Norway?

— zapytał autor, wynurzając sie z-ła*
zienki. — Miałeś zamiar wyjść?

— Chciałem iść cło szefa policji.

(Ciąg 'dńiśzy nastąp-i). '*

Niebieskie drzwi
NOWELA AMERYKAŃSKA.

(Przekład autoryzowany.
— Niema za co — odparł .,granato*

wy*', odchodząc. Autor podążył po*
spiesznie we w skazanym kierunku.

Amos Churchill!
— Dobry Boże! — pomyślał Honey

wełl i gwizdnął cicho. - Czyżbym o*
szalał? — mruknął. — Albo odkryłem
coś takiego,- że nie mogę w to uwie*
rzyć.

Przypomniał sobie wszystko to. co

vviedzlał i czytał o Amosie Churchillu.
Człowiek ten był potęgą polityczną i

finansową. Chociaż i tacy dopuszcza*
'--l się bezprawi. Ale był również re*
lormaforem. cytowanym przez w szyst
kie lepsze pisma. Jego gwałtowne wy*
stąpienia przeciwko podz'emnej akcji
bootleggerów sta no w iły potężną osto*
je, krucjaty ,.Antv. Dawał tysiące
na lepszy rząd- lepsza policję, na wal*

kę z nadużvciami władz i r-zestęp*
c/ości wogóle.

A jednak Amos Churchill mieszkał

\y drugim domu na Baker Street, w do*
mu, zawierającym nielreskie drzwi.
Prawda, że prawo tego nie zakr-zywa*
:o, ale przecież zaiedw:e przed dziesię*
ciit minutami panna Maria Sirawińska

tn
- Przedruk wzbroniony).

opuściła dom tegoż Am osa Churchilla
— prawdopodobna w tym samym sa*
mochodzie. którym porwano iego (Ho
neywella) i Norway'a. Dalei ta sama

panna Strawińska, zapytana o Pęmber
tona, spakowała swoie manatki i opu*,
ściła mieszkanie. I jei bilet wizytowy j
został znaleziony w dorożce śpiącego
dorożkarza. Nazwisko zaś było znane

Grubemu Edowh odźwiernemu alko*
holowego przytułku.

— Sprawa komplikuie się do nie*
możliwości — m ruknął półgłosem Ho*

neywell. — Muszę się nad tem zasta*
nowić.

Przyrzekł Norway'owi, że w każ*

dym wypadku, pomyślnvm czy n:epo*
myślnym, zatelefonuje do mewo, i bie*
dak pewnie s:edział przy te^fonie, o*
czekujac nerwowo wieści. Chow'-ż le*
niej byłoby iść do niego, opowiedzieć
wszystko szczegółowo i naradzić się
wspólnie, co rob:ć: czy sie ieszcze raz

zwrócić do policii, cz'y do prokuratora,
czy też do urzędu prohibicyjnego.

Schodząc z chodnika, usłyszał 2Sl
soba lekkie kroki. Jednocześnie spo'

strzegł nagle, że najbliższa latarnia u*
liczna zgasła .

Ogłuszający cios w głowę za le*
wem uchem pozbawił go świadomości
sytuacji. Osunął się spokojnie w pa*
rę wyciągniętych troskliwie ramion.

5.

W czwartek z rana Norway za*
dzwonił do biura i zakomunikował
swemu szefowi, że nie będzie mógł
przyjść. Był mizerny i zmęczony, gdyż
przesiedział połowę nocy w daremnem
oczekiwaniu na te'efon od Honeywel*

i ia. W końcu usnął na krześle i, obu*
1dziwszy w trzy godziny późniei o świ*

cie, kazał się połączyć z mieszkaniem

przyjaciela.
Autor mógł.powrócić późno i ooło*

żyć się odrazu spać. Ale na długie
dzwomęnie ftie było żadnej odpowie*
dzi i Norway doznał przeczucia, że
stało się jakieś nieszczęście. A więc
i HoneyweU zniknął i stał się częścią
tajemnicy, która owionęła losy Rober*
ta Pembertona.

O ósmej Norway kazał sobie przy*
nieść śniadanie z sąsiedniej restauracji

O dziewią tei włożył z dełermina*
cią kapelusz i położył rękę na klamce.
Postanowił udać się wprost do szefa
policii, om ijaiąc niższe stopnie.

Ale po schodach szedł ktoś ciężkie
mi krokami, które rozległy się za cnwi*

llafS bruk

W zbiorac-h klaszt-oru Be n edyktynów pod Praga, cze ską znajduje sfę cenny rękopis
św, Wojciecha bis-kupa praskiego, który w roku 989 złożywszy śluby zakonne w kla
sztorze św. Bonifacego i Aleksego w Rzymie, wraca do Pragi, gdzie w roku 993 obej
muje fotel biskupi, by w trzy łata potem w roku 996 udać się do Polski i tu prowa
dzić pracę apostolską nawracając pogan na wiarę Chrystusową, Św ętobliwy ten

kapłan podczas pracy misyjnej zostaje zamordowany przez prusaków 23 kwietnia
997 r, Zwłoki biskupa-męczennika zostały spro-wadzone do Polski i uroczyście pocho
wane w Gnieźnie. Reprodukowana przez nas ilustracja wyobraża skrypt ślu-bów za

konnych pisanych własnoręczn'e prze-z św. Wojciecha,
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w hrafii czenroacgo AnfocBrpte
noiszcwicn przefl świętami pndfęii znowu walkc z re iiijp - Kościom

zmieniono w Kina
i.Wieozcrniaja Moskwa" z 25 marca br.

podaje program antyreligijflej kampanii z

okazji nadchodzących świąt wielkanocnych.
Program przewiduje urządzenie w okresie

świąt we wszystkich fabrykach i. zakładach,
przemysłowych Moskwy wieczorów i wy
kładów o treści antyreligijnej. W - okolice

Moskwy ma :byx rozesłana znaczna ilość
odezw i plakatów oraz 40 ruchomych wy
staw antyrelśgijnych. W kołehozach w cią 

gu dni świątecznych przeprowadzany bę
dzie ,,zasiew bezbożnych hektarów", W

nocy z wielkiej soboty ną, wielką niedzielę

na wszystkich większych placach Moskwy
bezbożnicy urządzają widowiska kinowe,
audycje radjowe oraz organizują agitacyjne
przemówienia na tematy antyreligtjne.

| W czerwcu roku 1930 szesnasty kongres
j sowiecki uchwalił rezolucję domagającą się

skasowania tego ..opium, które się nazywa

religją" . Z ,,opium" niewiele już w R o sji po-

j zostało. W Wołogdzśe . np. zamknięto 25

I kościołów na istniejących wogóie 27. Te co
'

pozostały, mająy;służyć- ,,im .p afcą z
" cudzo

ziemcom, że złociste ikony i haftowane or

naty nie zostały zniszczone całkowicie.

Pijcie iglico wina

Pod tem hasłem Liga Samowystarczalności Gospodarczej zwołała konferencję prasową
w Warszawie celem zapoznania przedstawicieli całej prasy stołecznej z postulatami

krajowych wytwórni win.

W ,,szc*eśliwero państwie dolara
ośm milionów bezrobotagcłt

sScniScgesnświttloweńo hryzys'u

,,Daily Teicgraph" omawia przerażają
cy w zrost bezrob'ocia w Stanach Zjedno
czon'ych :

Koła rządowe oceniają liczbę bez-robo

tnych na 8 miljonówO) i pragną . zwołać

specjalną sesję kongresu na rozważanie
środków zaradczych przeciwko katastrofie,

Na ulicach Ń. . Jorku, widzieć można

coraz częściej tysiączne tłumy,, 'oczekujące
przed bezpłatnemi kuchniami ira zimnie :

mrozie, W związk'u z katastrofą Bezrobo
cia zauważyć się daje ogromne podniesie
nie się 'liczby włamań i napad-ów bandyc
kich.

'PisnaSa am erykańskie alarmują dalej,
a-żeby stworzyć jak najprędzej jakiś system
pomocy dla biednych, gdyż dotychczas ca

ła troska o biednych złożona jest w ręce

prywatnej dobroczynnośoi,.
'

Zabił, czg nic zabita
Clloing proces wiedeński

Oczem nalefy
pam iętać

przed świętami?
Jcdpnic wiirobiihrajewe zło-
JłgĆsśepowiniig na świecone

Według tradycyjnego obyczaju zjawiają się
W św ięta Wielkiej 'N'ocy w każdym domu stoły
wielkanocne z ta k zwańein jjświęeónem". Poza

symbolicznym barankiem, któ ry przeszedł na

atoły chrześcijan z trądycji :żydowskiej, jako
: symbol p am iątki wyzwolenia z ,,domu niewoli",
o ra z poza t.radyeyjncmi. jajami, ustawia się na

stołach wielkanocnych stosy mięsiwa, bab i ma-

snrków. Za dawnych czasów stoły takie ugi
n a ły się poprostu pod masą święconego jadła.
Jedzono wicie i dobrze. Dziś, — czas i gusty
zm ie niły się. Niemniej jednak, - choć w mńicj
szy ch rozmiarach, Święta Wielkanocy obcho
d z im y zawsze stosunkowo wystawnie,

D o niedawna niewiele się zważało na to,
skąd pochodzą artykuły żywnościowe, które

zjawiały się na stole wielkanocnym bądź na

stoła ch biesiadnych. Konkurencja gospodarcza
państw była jeszcze do niedawna nie tak sil

na., ja k obecnie, a same społeczeństwa nie 'b ra

ły przeważnie bezpośredniego udziału w tej
konkurencji. Dziś na skład stosunków gospo

darczych w państwie wpływa w wysokim stop
n i u Społeczeństwo. Popieranie krajowych wy 

robów, a u n ikanie wyrobów zagranicznych przy

eaynia się w bardzo dużym stopniu do we

waętrzn.ego 'bogactwa narodu. Wszystkie pań
stwu organizuję eksport swej wytwórezośei,
i te zarówno rolnej jak i przemysłowej, ogra -

ń m j p jednocześnie wszelkiemi sposobami
import tych artykułów z zagranicy. I jedynie

'

tylko te państwa, które nie mają u siebie w

kraju dostatecznej ilości pewnych wyrobów,
w w a w n e są sprowadzać je z zagranicy.

Polsk a, jest krajem wybitnie rolniczym. Za-

aądtrhjzo biorąe, — posiada więc wszelkie arty-
jMfcr sTwnońciowe, potrzebne do uświetnienia
stołów wielkanocnych. Nie potrzebujemy ucie-

pmii mę do nsłwy żągiam ey dla gromadzenia
w*, stole mięsiwa, c ia st.I innyeh tradycyjnych
potraw. Szczególnie w okresie Świąt powin
niśmy pamiętać o tem, żc niepotrzebne spro-
oadzanie towaru z zagranicy osłabia nasz bi
tew? handlowy, zabiera bowiem z kraju duże

nraay, walut obcych, potrzebnych nam dla

utrzymania wartości naszego złotego n a wysor
kśm poziomie. Bez zagranicznych świątecznych
artykułów Żywnościowych, obejść się możemy
twa łatwiej, że posiadamy dostatecznie rozwi

nięte przemysły przetwórcze. Oto przykłady,

N a w przemysł wędliniarski pod względem
jakości stoi wyjątkowo wysoko i z eałą-pcwno-

o wiele wyżej od wielu przemysłów'zagra-
uicznyeh. Polskie wędliny, szynki i bekony po-
ssoMwanc są — jak wiadomo — w Anglji,
Francji i w A u strji. Niedopuszezalncm przc-

atępstwem więc wobec własnego kra ju byłoby
wprowadzenie z o ka zji Świąt na.'polskie stoły
zagranicznych wyrobów wędliniarskich jak
szynki czeskie, pasztety strasburskic i't . 3,

Również wszelkie ju z y smaki świąteczne, ja k

ciasta, ma zu rki, ,,sękaeze" wielkanocne spo

rządzić z łatwością można wyłącznie z produk
tów krajowych. Używanych do wyrobu ciast

artykułów takich,,których w Polsce niema, jak
np. rodzynków, m igdałów,.cykaty i t. p., po

winniśmy używać jaknajmniej. T o .samo od

nosi się do owoców południowych i bakalij,
tak chętnie sprowadzanych przez nas z za

granicy. Dziś, w dobie ciężkiej walki gospo

darczej z państwami zągraraczriemi, dumą k a ż 

dej gospodyni polskiej winien być stół biesia

dny, na którym zn ajdują się tylko krajowe
wyroby i artykuły żywnościowe. Zagraniczne
owoce zastąpić .można 'śmiało polskiemi ja b ł

kami i gruszkami zimowemi, 'konserwami pol
skich wytwórni, a kompoty, sporządzane z za -,

granicznych owoców, sporządzać można rów

nież z polskich owoców. Inne przyprawy do

ci'ast, ja k np. pistację, zastąpić można makiem

lub masą owocową, bądź''też'ko nfiturami. To;
samo odnosi się do 'w in , a' przćdewśźystkicm

'

miodu, który'niegdyś należał do rzędu trady
cyjnych trunków p rzy ,,święconem", -a-'z nic--

uzasadnionych przyc zyn poszedł w zapomnie
ni'e., Właśnie Święta Wicjkicjrioey, 'święta tr a 

dycyjne, nadają się szczególnie 'na propagandę
tego prastarego trunku polskiego.

0 tcm wszystkicm pamiętajmy w okresie

świąlefzoym i nictylko sami u nikajmy a rty
kułów zagranicznych, filc również propagujmy
między swymi n ajbliższy mi i znajomymi spo

żywanie jedynie wyrobów polskich, — a wów

czas wraz 'z przyjernncm spędzeniem Świąt
spełnimy pożyteczny ueżynók dla 'całego kraju.;

A zet,

Wo Wiedniu przed tygodniem rozegrał się
sensacyjny proces kryminalny, któr%o prze

bieg, jakby żywcem wydęty % powieści detck-

tywnej, ta k rozcmocjohował wiedeńczyków, żc

doszło aż do rozruchów ulicznych, o przebiegu
których zresztą pisaliśmy ju ż pokrótce. .

Tło całej tej sprawy jest następujące:
W . lip c a 1928 r, znaleziono na pół zwęglone

zwłoki kobiety. Po bliższem zbadaniu okaza
ło się, że kobieta została najpierw zastrzelona,
poczem morderca oblał ciało benzyną, poukła
dał dok oła paczki suchego Spirytusu i wszyst
ko to podpalił. Zamiar swój osiągnął, gdyż
n ikt zwłok nie rozpoznał. Nieszczęśliwą ofiarę
mordu pochowano, zdją wszy jedynie odlewy
gipsowe z części ciała niezniszczonych przez

ogień. Między innymi Odlano w gipsie szczę
k ę zabitej, - i oto po sześciu miesiącach, pe
wien urzędnik policyjny będąc mi konsultacji
u dentysty d-ra Rcissberga, opowiadał mu o

tajemniczej zbrodni ł wspomniał mu o odle

'wach. '

Di-, %eissberg prosił o pokazanie mu

odlewu szczeki i natychmiast ją. rozpoznał; na

leżała ona do jego pacjentki Katarzyny
Fełlner.

Dalsze dochodzenia potwierdziły całkowicie
to rozpoznanie. Uwaga policji zwróciła się
przedewszystkięm ;w kierunku jednego z głów
nych ,,przyja ció ł" zamordowanej, niejakiego,
Gustawa Bauera, w ied ąSskieg e kupca. Docho

dzeni a, wykazały, że Bauer utrzymywał istot

nie przez dłuższy czas Stosunek z Fellnerową,
że często spotykali się.

Śledztwo trwało bąiylzp; długo i wykazało
następujący stan rzeczy. Bauer b ył pewnego

rodzaju. Don Juanem. Znaleziono szofera, któ

ry Bauera zwykle woził i-ten. zeznał, żo w dniu

krytycznym pojechał z Bauerem i jakąś panią
do L a in z, gdzie znaleziono spalone zwłokitFełl-

nerowej, tam czekał dłuższy czas, poczem'Bau
er przyszedł sam zmoknięty i powrócił do

miasta.

Otóż w dniu zbrodni padał;w parku rzęsisty
deszcz, który nawet zga sił palące się zwłoki.

Dodać tu trzeba, że Bauer jest żydem i na

tem tle rozpoczęła się polemika prasowa, która

podnieciła opinję publiczną, ,

P rz y się gli odpowiedzieli na postawione im

pytania 7 głosami tak i 5 nie; ponieważ usta

wa wymaga do skazania 8 głosów, Bauer zo

stał uniewinniony.
N a wiadomość o tym werdykcie zebrały się

przed gmachem sądowy'm, tłumy z wyraźnym
zamiarem zlynczowania Bauera. Musiał więc
przenocować w więzieniu i wypuszczono go do

piero rano, gdy tłumy się rozeszły.
W więzieniu śledeżem przesiedział dwa lata

i przez ten ezas ułożył 500 zagadek krzyżowych
i kilka scenarjuszy filmowych...

Tajemnica zbrodni nie została całkowicie

wyjaśniona...

Slan bezrobocia

na Pomorza
Ogólna przypuszczalna ilość bezro

botnych na obszarze województwa po

morskiego w dniu .28 marca rb. wynosi
ła 23107, osób.

Księża muszą mieszkać w oddaleniu 25

wiorst od miasta. Niema dla rrich nietylko
kart wyborczych, ale nawet 'kartek na

chleb. Zalicza się ich do kategorjj warja-
tów. Bolszewicy chcą zniszczyć niety-lko re

łigję ale ze zwie rzęcić świat, zabijając. wszel
ki pierwiastek duchowy.
Główna cfenzyw-a jednakże kieruje się
przeciwko katolicyzmowi, aczkolwiek rei -

gją panującą w Rosji byki zawsze prawcsła
wie. K atolicy stanowił: drobny zaledwie
odsetek — przeciw nim jednakże z najwięk
szern rozjuszeniem kieruje się prześlado
wanie. Jedno z pism francuskich podkreśla
że zapewne dlatego, iż katolicyzm posiada
największą siłę odporną.

Sowjeckie ,,Izwiestja" głoszą następu
jące hasło: W alka przeciwko religii, to

wałka dla kotcuaiznju! ,,Bolszgwizm to zor

ganizowane złe" oświadczył n'edawno Ke-

s.tacho-ff, b yły m inisle r wy/.irań w ca rskiej
Rosji.

Ciekawe niezmiernie w związku z tom

są uwagi dwóch Francuzów, którzy świeżo

powrócili, z podróży po Rosji. Sa nimi p.

Tranin, badacz : dr. Piotr Domioiąue, le
karz i pisarz, którzy oświadczyli, 00 nastę
puj-e:

,,Tak, to prawda. Zdejmuje się dzwony
z kościołów w Rosji, ale czy w roku 1914

Niemcy nie robili tego samego we Francji?
Tak, -(o prawda: zamienia się katedry w

muzea, ale czy nia zrobiliśmy togo samego
z Sai.ntc-Cbapełle i z Panteonem? Tak. To

prawda: prześladują w Rosji katolików i

praw-osławnych,. lecz 00 się działo wę Taran-

cj.L w X V II wieku? Rewolucja bolszewicka
nie jest tuczem iti-nem jak bękartem rewolu

cji francuskiej!”

Słysząc le wynurzenia podróżników fran

cuskich, minister Jugosła-wji dr. Spalaj,ko-
witscłi zauważył gorąco: ,,Niu driocłisL o to,
c zy rewolucja rosyjska podobną jest do re

wolucji francuskiej, tocz czy Rosja podob
na jest wogóle do cywil'żowanego pań-
stwą? Nikt z tych, którym na. sercu leży cy
w iiizacja świata, nie ośmieliłby się tego
twierdzić” .

Rada AffminisiracuiRta
Has CSiorpcb

Przy Ogółu.opaństwowym Związku Kas

Ghorych utworzona została Rada Admini-

stracyjua, której zadaniem jest szczegółowe
opracowanie ostatecznego typu organizacyj
nego przyszłej Okręgowej Kasy Chorych-

Jak wiadomo, Okręgowe Kasy Chorych
stanowić będą zasadniczą jednostkę Kas,
która powstanie po przeprowadzeniu na. te

renie całej 'Polski reorganizacji Kas Cho

rych, polegającej na scaleniu dotychczaso
wych 243 Kas i utworzeniu w ich miejsce
50 Kas na całym obszarze Rzeczypospolitej.

Rada Administracyjna prowadzi już swe

prace i ostateczny typ przyszłej Kasy Okrę
gowej ustalony zostanie w najbliższym cza

sie. Całkowita reorganizacja Kas Chorych
przeprowadzona zostanie do końca wrze

śnia roku bieżącego.

Aresnlowaisie 5 pictiar*g
w Brodnicy

W związku ze strajkiem piekarzy
w dniu 20 marca, z polecenia proku
ratury w Brodnicy aresztowano jako
podejrzanych o lichwę następujących
piekarzy: Smoczyńskiego Bolesława,
Psutego Stanisława. Orlewicza K a zi
mierza, Gortowskiego Maksymiliana
i Gerlacha Franciszka.

Aresztowanych osadzono w wity
zieniu sądowem w Brodnicy.

Pożar parowozowni
w iasl(owlcach

W ub. wtorek o godz, 16 ,45 powstał
pożar w parowozowni Nr. 1 na śtacii

kolejowej w I_ask0 wicac.I1, przy czem

spaliło się około 62 mir, dachu.
Pożar ugaszono w zarodku przy po

mocy parowozu przetokowego. Istnieje
uzasadnione przypuszczenie, że pożar
powstał od iskier wyjeżdżający cl: wzgl,
w jeżdżających parowozów.
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S. S. jfMdnsiko” wrócti z a a c r ill
Pierwsza podrńź pod polsklem kierownictwem wypadła

bez zarznlu
N a ub. środę zapowiedziany został przyjazd

i * G dyn i polskiego okrętu transoceanicznego
s .s . ,,Kościuszki", który przed miesiącem wy

ruszył po gruntownym remoncie w swą pierw
szą podróż do Am eryki pod kierownictwem

polskiego kapitan a p. Eustazego Borkowskiego
i z polską obsadą oficerską. J a ko potwier
dzenie tej wiadomości redakcja nasza w Gdyni
otrzymała w środę w godzinach popołudnio
wych depeszę radjową z pokładu ,,Kościu szki",
przesłaną drogą przez P uck, donoszącą, że

okręt zawinie na redę o godz. 17-tej. Ze wzglę
du na załatwianie formalności jednak wjazd
do portu nastąpił dopiero około godz. 7-mej
wieczorem.

Udajemy się niezwłocznie na molo pasa
żerskie. Olbrzym morski majestatycznie sunie

wzdłuż basenu, łagodnie p rzybijając do brze

gu na zw'ykłem miejscu obok składów ,,Pan-
tarei", gdzie zostaje przymocowany. N a molu

gromadzi się liczna publiczność, wśród której
widzimy dyrektorów lin ji Gdynia — Ameryka
pp. Kutyłowskiego i Pliniusa.

Wchodzimy na p okład; witamy się serdecz
nie a pierwszym oficerem, p. kpt. Szworcem.

Jest zupełnie zadowolony z przebiegu podróży.
- W tamtą stronę mieliśmy podróż świet

ną - mówi, — tak że przyjechaliśmy do No

wego Yo rku naw'et nieco wcześniej, zyskując
pół dnia. Z powrotem warunki atmosferyczne
były gorsze, co spowodowało pewne spóźnienie.
W każdym razie pływanie odbyło się najzu
pełniej pomyślnie.

A oto p. Jeliń ski, znany automobilista i

podróżnik-harcerz, któ ry swego czasu objechał
dokoła świata samochodem. Obecnie wraca z

Anu .yki, dokąd udał się na zaproszenie fabry
ki samochodów Buick i bawił pięć miesięcy.
Opowiada nam o serdecznem przyjęciu, jakie 

go zaznał za oceanem. Zarząd fab ryki pokrył
całkowicie koszt jego podróży, pozatem odre

montował całkowicie jego auto i wypłacił mu

ponadto 1.500 doi. premji, za które nabył apa
rat filmow'y i odbył prześliczną podróż po

Florydzie. Z podróży tej p. Jeiiński w'ywiózł
szereg trofeów myśliwskich, które wraz z sa

mochodem załadował na ,,Kościuszkę" .

- A co pan teraz zamierza robić? - py

tamy.
- Mam szereg ciekawych zdjęć filmowych,

któremi będę ilustrował swoje odezyty. Mam

zamiar objechać z odczytami cała Polskę, a

I gdy zbiorę potrzebny fundusz, wyruszę znów
w podróż samochodem, — tym razem do środ

kowej Afryki...
W międzyczasie pasażerowie opuszczają po

woli pokład. M y również żegnamy się i wy

chodzimy, wynosząc przyjemną świadomość, że

oto spędziliśmy chwil kilka na polskim olbrzy
mie oceanicznym, któ ry eodopiero p rzybył z

dalekich krajów. Je st wielu tairich w Polsce,
którzy dla młodej naszej żeglugi handlowej ży-

OsoMiwg higfcnasia
Ogromna większość higienistów radz;

myć się i kąpać często i, starannie. Naogół
w nowoczesnych społeczeństwach ocen: a

się należycie działanie wody na organizm
ludzki. Zupełnie odmiennego zdania jest
proł. uniwersytetu Indiana, dr. Thurman
B. Rice. A m erykański uczony twierdzi, że

zbyt częste i staranne mycie zagraża po
ważnie zdtowiu. Na poparcie swe; tezy
przytacza on ten argument, że częste my
cie usuwa i niszczy cienką warstewkę tłu

szczu, pokrywającą powierzchnię skóry
ludzkiej, a daną człowiekowi przez naturę
celem niedopuszczenia do naskórka nie

bezpiecznych mikrobów, unoszących się w

powietrzu. Jeżeli myjemy się codzień. mi

kroby mogą — zdaniem p. Rice — dostać

się przez pory do wnętrza naszego organi
zmu. Prof. Rice twierdzi wogóle nawet, że

ludzie, którzy mało się myją, żyją podobno
dłużej i zdrowiej, n .ż inni...

Byłoby jednak ciekawe, zapytać się, jak
też często sam p. Rice używa kąpieli...

wią dalekoidący sceptycyzm, zapominają jed
nak, że jest to pierwszy nasz krok w tym kie

runku, a przytem krok jakżeż doniosły. Szcze

gólnie posiadanie stałej lin ji transatlantyckiej,
podtrzymującej żywy kontakt pomiędzy Macie

rzą a 4-miljonową Polonją amerykańską od

grywa dla nas pierwszorzędną rolę. Posiadanie

tej lin ji łączy nas silną więzią z szerokim świa
tem i przysparza Polsce znaczenia na morzu.

(m.)

Warunki przejęcia do Państw. Szkoły
Teletechniczne! w Warszawie

Światu Prozi tirak złota

W czasach, gdy większość mieszkańców

naszego globu, opanowana jest istną ,,go

rączką złota", o braku tego szlachetnego
kruszcu mówi się raczej pod przenośnią, i
nik'omu nie wydaje s.ę możliwem. by ludz
kości mógł grozić brak złota, a jednak ta

kie niebezpieczeństwo — zdaniem fachow
ców — istnieje. Oto niedawno na dorocz-
nem walnem zebraniu ,,Cons,ol dated Gold
Field of South Africa" w Londynie, prezes

tej potężnej korporacji, lord Brabourne, o-

świadczył, że na całym świecie zanosi się
na dotkliwy brak złota. Obecna produkcja
światowa wynosi 85 miljonów funtów szter-

Kngów rocznie, z czego połowa przypada
ra Afrykę Południową. Za dziesięć lat —

zdaniem lorda Brabourne — produkcja spa
dnie do pięćdziesięciu pięciu miljonów, a

w roku 1950 A fryka Południowa będzie nu;

gła produkować zaledw.e 10 miljonów fun
tów szterlingów rocznie.

Na podstawie reskryptu Min. P. i T . Dy*
rekcja podaje do wiadomości niżej wyszeze*
gólnione warunki przyjęcia kandydatów do

Państwowej Szkoły Teletechnicznej (Telegra*
ficzna*Telefoniczoej), w Warszawie.

Warunki umieszczenia są następujące:
Kandydaci winni mieć odbytą służbę woj*

skową, jednak n iep rzo.roczone 30 lat życia.
Również mogą być przyjmowani kandydaci,
którzy służby wojskowej jeszcze nie odbyli i

będą mieli ukończonych 18 lat na 1 paździer*
nika 1931 roku, przyczem najstarszy wiek wi*
nien nie przekraczać i9 lat i 8 miesięcy na 1

października 1931 roku.

Wykształcenie wymagane jest conajmniej
6 klas szkoły średniej z pr..wami państwowe*
mi lub równorzędne wykształcenie szkoły za*

wodowej. Pierwszeństwo mają kandydaci z

przygotowaniem techniczmem.

Wszyscy kandydaci zostaną poddani eg* j
zaminowi konkursowemu z matem tyki, (aryt*
metyfci, geografji i algebry) w zakresie 6 klas

gimnazjalnych. Egzamin konkursowy odbędzie
się w Państwowej Szkole Teletechnicznej w

Warszawie w drugiej połowie czerwca rb. Od

wyniku egzi-mimu konkursowego uzależnionej
będzie skierowanie kandydata na 3 miesięczną
przedwstępną praktykę przy budowie i re*
moncie lin ji telegraficzno * telefonicznych w .

cbarat;terze zwykłego robotnika z plącą %
dniówki robotnika niekwalifikow.nego.

Zachowanie się oraz zdolność i sprawność
do pracy technicznej, wykazane podczas prak
tyki zdecyduje ,ó ostatecznem przyjęciu kan*

dydiita do Szkoły Teletechnicznej.
Nauka w szkole trwa 2 lata, przyczem w

czasie letnich miesięcy słuchacze odbywają
dalszą praktykę. W ykła dy w szkole rozpoczną

się 1 października rb.

Słuch-cze . którzy wykażą zadawalające po

stępy w nauce mogą otrzymać zasiłek równy
wynagrodzeniu według 12 st. sl- urzędników
państwowych. Naui a na kursie jest bezpłatna
P rzy szkole jest bursa na 60 osób, z której
mogą korzystać k..ndydaci z prowincji, naj*
bardziej potrzebujący mieszkania.

Podczas zdawania konkursowego egzaminu
Szkolą żadnego mieszkania, ani noclegu przy*
byłym na egzamin nie daje, jak również nie

zwraca żadnych wydatków związanych z przy

j-zdem do Warszawy na egzamin.
Po ukończeniu kursu i złożeniu z dodatnim

wynikiem egzaminu, słuchacze otrzymują sta*

nowiska urzędników technicznyoh w l i s t sl.

państwowego telegrafu i telefonu. Dalsze awan

sowanie uzależnione jest od zdolności i su*
mienności w pełnieniu obowiązków służbo*

wych. Podani.?,, o przyjęcie do Szkoły należy
składać do dnia 1 czerwca rb. do Dyrekcji
Poczt i Telegraf, w Bydgoszczy Oddział V I I

z dołączeniem: własnoręcznie napisanego ży*
ciorysu, świadectw-a szkolnego w oryginale,
metryki urodzenia, świadectwa moralności i

poświadczenia obywatelstwa polskiego wyda*
tiych przez Starostwo Powiatowe, świadectwa
o stanie zdrow-ia, wydanego p izez lekarza po*
wistowego, dowodów wojskowych, 2 fotograf*
je, formatu używanego do dowodów osobi*

stych, z których jedna winna być poświadczę
na przez Władze administracyjne.

(* -) Maciejewski, prezes.

Hirtor'a chrztu ohrciów
Od odleguuch czasówsiarożrrfiiwch - do mwat-

nleiszffrti

Podobnie jak człowieka bez nazwiska,
nie można sobie wyobraź ć okrętu bez na

zwy, zwłaszcza w dzisiejszej dobie ożywio
nych stosunków gospodarczych, między naj
odleglejszemi miejsc'owościami świata. Zwy
czai nadawania nazw okrętom sięga odle

głych czasów starożytnych. Starożytni G re 

cy nadawali swym okrętom nazwy symbo
liczne, często od imion bogów, których po

sążkami przyozdabiano okręty. Również i

y/ik.ngowie już nazywali swoje okręty, je
dnak wia--1 mości o nazwach okrętów ma

my do*-Aro z okresów o wiele późniejszych,
bo - oku tysiącznego naszej ery. Z tych cza

sów przechowały się nazwy okrętu Olafa

Frygwassona ,,Robak-Sm ok" oraz okrętu
Wilhelma Normandzkiego ,,Mara'\ na któ

rym wyruszył on na podbój Anglji,
Pierwsza wiadomość o chrzcie okrętu

odposi się do roku 1418-go, kie dy kronik

mgielskie zanotowały, że biskup iryjski z

Bangoru pobłogosławił statek, wybudowany
w Soupton i nazwał go ,,Bon-Dieu".

Trudno jednak orzec, czy był to już zwy

czaj rozpowszechniony, bowiem dopiero w

IS-ym wieku zaczęto przywiązywać do ce

remonji chrztu okrętu większą wagę i

a kty chrztu okrętu noczeto spisywać.

MHarka światowej sławy'*
znana od lat 40.

Dla zdrowia d zieci!
przez powagi lekarskie zalecany.

HAYA
~ --------3 HYGIENICZNE

dla niemowląti 0M6
mes

Tysiące podziękowań. SSintailS
Dlatego żądać należy wszędzie tylko PUDRU HAYA

Do ntbycii 'm wszystkich aptekach i drogurryich.
u,u Tir m -r - Główny sklac wysyłkowy: '1""

S. HAT, aptekarz, 3C,-c ÓV
Ka zimierzowska 3 1 .

- Kołłątaja 12.

^wtccic
- Na szkodę p. Szulca Witolda, dzierżaw *

cy domeny p.óstw . w Stążkach pow. świeclki

skradziono z zamkniętej' stodoły 16 worków

seradeli wartości około 1000 zl. Dochodzeniem

ujawniono sprawców kradzieży w osobach:

20 letniego Welnińskieg-o Józefa, 24 letnie*

go Kleina Stanisława, 24 letniego Now.kow*

skie-go Antoniego, 20 letniego Krasińskiego P.

i 21 letniego Krasińskiego Jana.

Aresztowani do winy się przyznali. W to*

ku badania przyzn-1 się Klein, że W styczniu
b-r. wspólnie z braćmi Krasińskiemi ukradł ró*
wnież na szkodę Szulca 9 worków pszenicy
i grochu.

Kto wgifraił
W 'dwudziestym dniu ciągnienia loterji pań

stwowej głów niejsze wygrane padły!
16.000 zl wygraj nr. 10862.

5000 z l wygrały n*ry: 8438 40182.

Po 3000 z l wygrały n-ry: 54362 86672 88267

141036 114398 177208.

Po 2000 z l wygrały n-ry: 3005 41330 113183

137317 144358 178732.

Po 1000 zł. w ygrały n-ry: 1683 7614 29958

29615 3123 44946 49868 92145 104824 157237

177538.

Po 600 z l wygrały n-ry: 9620 '9682 10057

10179 17474 17926 18126 25604 27644 29151 43473

43899 56321 57708 59039 68753 72327 77435 86310

86438 89486 90461 92347 94126 97189 97319 97700

98915 103959 110969 112197 116111 127771 132160

133360 140429 151628 153794 155640 155952

158674 159534 160228 161197 172026 174289

176693 178275 178781 180460 183574 184501

195016 185415 187278 188785 189441 190878

192130 193858 197925 198925 199426 301544

203625 205375.

W kolekturze Pawła Billerta w Toruniu wy

grały w XIX. dniu Nr. Nr. 12270, 21662, 10 J721.

100731, 100741. 100745, 117407 1174 6, (500 z
'

, .

117450,
'

23319 124215, 1500 zł), 142015 167805.

167808 167867.

Losyłkl.23L.P.
'UŻ można tamże nabyć K ~

- 10zł14*20zł

tj, ^ 40 zt Również wypłacam ulż teraz 40 zł

14 losu I kl. 23 Loteru Państw za wygraną

stawkę każdej ćwiartki losu 5 kl, 22. L, P me

kolektury. (7413

Drugie ciągnienie.
20.000 zł. wygrał nr. 144597.

15.000 z l wygrał nr. 52-56.

Po 3.000 zł. wygrały n-ry: 29577 32 64 192234.

Po 2000 zł. wygrały n-ry: 9-141 41994 45408

52902 56470 59383 97605 99726 185182 193005

205963.

Po 1000 zł. w ygrały n-ry: 31427 51968 88271

89637 07134 108877 110210 118771 152931 16213!

171037 186265 205203 205326.

Po 500 z l wygrały n-ry: 101360 112931 115416

4968 6872 8914 12573 13025 17471 19248 20840

29042 3408635825 39446 44034 44288 50548 51463

51816 53346 56487 59059 65545 660337350276817

85073 85895 86080 91122 93837 93937. ,
-

115544 125713 127542 130542 132-540 142564

146778 148316 149804 152629 154397 155273

156061 158330 161001 130398 166867 170084

170939 1/4223 178440 182516 183182 185020

192207 192229 194395 106120 197365 200091.

Mniejsze wygrane
ttwaw S(** W ie* nie zamieszczone w po-
wyiszem wykazie, można przejrzeć bezpłatnie*

w kolekturze Luterjl Państwowej

JjdiPIIECii rOHiUNY*
Bydgoszcz Pomorska 1. telefon 39

Tamże natychmia towa wyplata wszelkich wy

granych, względnie zamianą stawek na nowa

szczęśliwe losy. \ 0997

Demofitslracic studentów w nad rgcle
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KRONIKA
BYDGOSZCZ

Kalendarzyk rzyin.-kal.
Piątek Ryszarda
Sobota Izydora

Dyżury aptek. Do niedzieli 5. 4. b r.

włącznie: Apteka Centralna, Gdańska 19, teL

nr. 994; Apteka pod Lwem' Okolę Grunwalda
** 144; tel 191.

TEATR MIEJSKI.

Teatr Miejski w Wielki Czwartek Piątek i

Sobotę — nieczynny.

REPERTUAR KIN?

Kristai. Jutro po raz ostatni dźwiękowiec
Ołnuty na tle sensacyjnej powieści p, i ,,Niebie
ski motyl" z genjalnym Jąningsem w roli profe
sora. Obraz ten, wykończony technicznie pod
każdym względem, oraz gra artystów tworzą
całość bardzo g:,ękńa. wzruszająca widza, szcze

gólnie gra Janihgsa trzyma widza w napięciu.
Nadprogram: mecz W Kryn icy i groteska dźwię
kowa.

Marysieńka. Ostatnie dwa dni przed świę
tami podwójny program, w którym pierwszy
p, t ,,Żono słuchaj męża'1 rozśmiesza publiczność
a drugi p, !. ,,Ostatni pocałunek" należy do rzę
du poważnych o podłożu - awanturniczem fil

mów, w którym akcja pótęguie uwagę widza, a

odtwórca roli głównej. John Gilbert, znakomity
amant bohaterski, zachwyca swą grą. Treść
osnuta na tle stosunków prohibicyjnych. Bardzo
ciekawe sceny z ż'ycia nowoczesnych piratów
morskich. . . ..

Nowości wyświetla melodramat dźwięko
wo - śpiewny p, t. ,,Księżniczka sceny", orygi
nalne ujęcie życia aktorów Stroje zachwyca-
ląee. W rolach głównych świetny Duncan

i Gray. Program dopełnia wyśmienita komedja.
Oko wyświetla najpiękniejszy film polski

p ,t. ,,Szlakiem hańby" według powieści A. Mar

czyriskiego p. t. ,,W szponach handlarzy kobiet"
w roli gł. Maria Malicka, Zofja Batycka, Bo

gusław Samborski i Władysław Walter, Na

scenie rewia w 10 obrazach p. t. ,,Chcesz się
bawić wstąp ha chwilę". Na czoło rew-ji wy

bijają się artyści; ,pp. Janikowski, Orda, Teo-

dorówna : duet taneczny.

Apollo wyświetla dziś wielki film francuski

p. t, ,,Stargane struny" z m ajgenjalniejszą tra-

gicską świata FrańceSką Bertrni w roli głównej.
Arcydzieło to, które porusza problemat ob

chodzący b a r d z o żywo kobiety współczesne,
gra artystów w'spaniała, d e k o r a cj e monumen

talne.

Z miattii
- Osobiste, Z a zasugi na polu W E odzna*

ozony został Złotym Krzyżem Zasługi p. As

dam Timler, nauczyciel wychowania fizycz*
aego w seminarjum nauczycielskiem.

Administracja
Dnia Bydgoskiego

poszukuje

ftnupresfa przedświąteczna

młodszych chłopców po ukończonej szkole
Zgłoszenia do Adm. Dnia Bydgoskiego

7384 Bydgoszcz, Mostowa 6.

Uniwersytet na pustyni
Ńauka koraitn aa pamięC
Sidi Okba jest jedną z najbardziej zna-

lych uczelni Koranu w północno-zachodniej
Afryce. Nazwę swą wzięła od wielkiego
zdobywcy, który na ostrzu miecza niósł

wiarę Islamu ludom północno-afrykańskim.
Do meczetu, kryjącego wspaniały

grób, przybudowaną jest szkoła, schronisko

i kuchnia studencka. Gospoda podobna
jest kurnikowi o licznych przegrodach, do

których dostawszy się po drabinie, pakuje
się tylu studentów, ilu znreści się na podło
,łze, leżąc pokotem, N .ema tu mebli, łó 

żek, żadnej zapasowej garderoby.
'W ykłady odbywają się przeważnie aa

płaskim dachu meczetu. Tematem wykła
dów jest analiza pism świętych i badanie

historji Islamu. Najgłówn ejszem zadamem

;est nauczanie się Koranu na pamięć od A

Jo Z.

Ruch przedświąteczny nib y się rozpoczął.
Wystawy sklepowe wzdłuż ul. Gdańskiej

kuszą przechodnia malowniczością dekoracji,
przepychem i bogactwem eksponatów, cacka*

mi,, na widok których ślepia z orbit wyłażą.
Ale na tern wyłażeniu i kuszeniu kończy

się! — przynajmniej narazie. B rak ,,gotiu".
— Panie! — ludzie tak się ograniczają, jak*

by, więcej w życiu zarabiać już nie mieli. Je*
den z moich starych klijentów przedtem —

hoho! — samych bakalji ,,nakupał" za jakie
sto złotych. Wczoraj był u mnie i zafundował
sobie i rodzinie na święta 4 pomarańcze, 2 ta*
bliczki czekolady (tej tańszej) i ćwierć funta
miodu.

— I to wszystko? — pytam gościa.
— T a k miły panie — nic można więcej.

Licho wie co to jutro będzie.
Otóż to - ta nieufność, pewnego rodzaju

autosugcstywny defetyzm, manja patrzenia na

czarno. Gdzieś tam wyczytał w opozycyjnej
gazetce, że to już lada chwila... ten tego., za*
wali sic wszystko, bo ,,pąn" Piłsudski i .,ten"
Stawek.,, itd. Kto ś mu na ucho powiedział,
że z dniem 1 maja br. inflacja murowana (au*
tentyczne). Biedaczek o sercu zajęczem i bez

krytycyzmie ,,pierwotniaka" kurczy się w so*

bie, umęcza siebie i innych, determinuje się
na szmelc człowieczy.

Z każdą chwilą wzrasta liczba nieszczęs*
nych chorych, objętych kruczą epidemją. —

Gdzie okiem rzucić — kruki. A kracze to jak
z nut. Był właśnie w Warszawie i słyszał z

zupełnie pewnego źródła, że mości dzieju nic*
ma ratunku. Ponoś koleje polskie mają być
sprzedane Niemcom, monopol tytoniowy Wio*

chom, Wieliczkę wydzierżawili Czesi, Zagłę*
bie Borysławskie Rumunji, las'y polskie zabrali

Anglicy, węgiel Amerykanie - ni 'mniej ni

więcej tylko rozbiór finansowy. Bo też pa*
nie, nie dziwota — rezerw'y się wyczerpały,
więc skąd brać pieniądze?

1 zamiast takiego kruka zamknąć w klatce,
by paplaniną nie zarażał bliźnich, podziwia się
go, że taki ,,światły", że ma w Warszawie ko*

neksje, że inaczej ,,gramotniej" patrzy w przy?
szłość.

Peta się człek ziej wiary i małej duszy po

tym bożym, areypięknym świecie i szerzy, po*
płoch!

Spotyka innie wczoraj y.taki jeden" i rze*
cze:

— Wrócił wasz Piłsudski - i już gorzej.
— Jakto — gorzej?
— Nie słyszał pan? Opowiem panu — tyl*

ko ręka... tak pod chajrem ani mru mru, bo
kto wie, czy człeka za to do Brześcia nie po*
proszą. Otóż w najbliższym czasie podatek
dochodowy od pensyj urzędniczych ma być
podniesiony o 300 proc., a jednocześnie same

pensje zniżone o 20 proc, N ib y tam na posłe*
dzeniu gabinetu ministrowie oponowali, ale
Marszalek walnął ręką w stół — pobledli i bez
słowa sprzeciwu uchwalili.

— Skąd pan tę wiadomość wytrzasnął?
— T o już rnoja tajemnica. Mogę panu po*

wiedzieć jedno — pewniak. Szwagier mojej
żony żonaty jest - widzi pan - z córką dy*
tektora banku, którego kuzyn przyjaźni się z

bratem naczelnika wydziału w ministerstwie...

I jak tu nie strzelać?! T aki labiryntowo
skoiigacony z naczelnikiem wydziału nie zdaje
sobie zupełnie sprawy, iż bredząc banialuki

jak stara baba. skrytobójczo nożem w plecy
Polonji godzi!

Ludziska kochane - na mily Bóg — zmyj*
cie swe głowy zimną wodą magistracką lun

rzeczną, bowiem fijoł zgolą nieprzystojne wy*
prawia w nich harce!

'

Sursum corda! Wiosna — wszystko wo*
kói ożywa, regeneruje sęi, zregenerujcie się i

wy posępne Jeremiasze. Niechajże wiara i na*

dzieją wstąpi i w 'wasze serca kirem przystro*
jone, bowiem zaprawdę wszelkie oznaki na nie*
bie naszem polskiem i ziemi ojczystej prze*
czą ujadaniem zawodowych i sowicie opłaca*
nych kruków. A jeżeli na takiego natkniecie

się — to bijcie go. ile tylko sił wam starczy.

(g.)

Zfazd socjologów w Poznaniu

W Poznaniu obradowała przez trzy dni pierwsza, konferencja socjologów polskich, Po

za wysłuchaniem szeregu referatów naukowych przedmiotem obrad konferencji było
utworzenie Po, Tow. Socjologicznego, Na zdjęciu widoczny na trybunie prof. Wac

ław Makowski, O'bok prezes konferencji prof, Ludwik Krzywicki i wiceprezes Ludwik

Kulczycki,

Organizacja kupłedwa gdyńskiego
rozwija sle Świetnie

Roczne walne zebranie - Rcfera* orezesa !farcfrlewslcletio
Na czele Stowarzyszenia slanal ponownie dyr. Plucha

Przejawiające coraz żywszą działalność Sto

warzyszenie Kupców Samodzielnych w Gdyni,
odbyło w ub. poniedziałek swe roczne walne

zebranie. Przy licznym udziale członków w sa

li hotelu Centralnego zagaił obrady p. prezes

Mucha, witając gości z Grudziądza pp. prezesa

Związku Marchlewskiego oraz dyr, Radoiew-

skiego, dalej p. dyr, Kawczyńskiego i przed
stawicieli pra6y.

Sprawozdanie z poprzednich zebrań złożył
sekretarz, p. inż Rostat, W komunikatach za

rządu p, prez. Mucha podaje do wiadomości

propozycję rozszerzenia art. 8 statutu przez

zwiększenie liczby członków zarządu z 6 na 9.

Zebrani propozycję tę akceptują.
Preliminarz budżetu na r. 1931/32 referuje

p, Łobocki, Projekt komisji budżetowej idzie
w tym kierunku, aby podzielić skła dki człon
kowskie na trzy kategorie, z których najwyż
szą, 15 zł. miesięcznie opłacałoby 5-ciu człon

ków, średnią, 8 zł. - 50-ciu i najniższą, 4 zł. —

15-tu członków. Dzięki takiemu podziałowi
budżet Stowarzyszenia wzrośnić do kwoty
6.420 zł. rocznie, co da wreszcie możność roz

winięcia intensywnej pracy.

W dyskusji nad tą sprawi zabieraj,* głp*

pp. Kalkstein, inż, Rotstat, Kasprzycki, K o 

walski i Mikołajczyk, poczem w zarządzonem
głosowaniu zebrani większością głosów uchwa-

iają budżet, wybierając jednocześnie komisję
kwalifikacyjną dla podziału składek w osobach

pp, Grzegowskiego, Łobockiego, Mikołajczyka,
Kasprzyckiego i dyr. Linkego.

Jednym z najciekawszych punktów porząd
ku dziennego był obszerny referat p, prezesa

Marchlewskiego, poświęcony analizie przyczyn
i skutków przeżywanego przez nas kryzysu
gospodarczego ze szczególnem uwzględnieniem
sytuacji handlu pomorskiego. Pragnąc uwagi
p, Marchlewskiego potraktować szerzej, odkła

damy sprawozdanie z referatu do następnego
r.umeru,

W dalszym ciągu nastąpiły sprawozdania
ustępującego zarządu i nowe wybory. Na prze

wodniczącego tej części zebrania powołano je
dnogłośnie p, prez. Marchlewskiego. Pierwsze

sprawozdanie zdał p, prez. Mucha, charaktery
zując wyczerpująco trudności, z jakiemi wal

czyć musiał zarząd Stowarzyszenia w ciągu
ubiegłego okresu i wyrażając nadzieję, że na

przyszłość sytuacja ulegnie poprawie dzięki
:pp*topnSącei konsolidacji '*gaa'39Cia*'ei, Na-

Hocib rolnlcig

Jak niszczy(ć chwastu
ii.

W eelu zniszczeni!! perzu należy wszetkiw

ścierniska podorywać natychmiast po sprzęcie
zboża, sztorcując skibo i wystawiając ją. na su-

szące działanie promieni słonecznych oraz wiatr*,
z tak wysuszonej skiby brony z łatwości% wy

szarpią rozłogi perzu i otrzepią je całkowicie %

ziemi, a o ile trafi się pogoda i deszcz nie ukle-

pie ich na. nowo w ziemię, to wyschną one dc-

szczętnio i całkowicie zamrą. Jednocześnie pod
osłoną tej wysuszonej i Inźno ułożonej warstwy,
wierzchniej rola nabierze trochę wilgoci, kosztem

głęboko leżących zapasów wody, która podsi%-
kając stale do góry, nie będzie już mogła wypa-

rować, a dzięki temu sprężynowe zęby bron lub:'

kultywatorów (drapak, kremer) będą mogły wy

dobyć na wierzch nie rozrywając te rozłogi pe
rzu. któro jeszcze pozostały w głębi i zaczęły się
rozwijać. Kolejne bronowanie i sprężynowanie
roli wyniszczy całkowicie tego pasorzyta, które-

go nawet niema potrzeby wygrabiać z pola, lecz

wystarczy przed zim% przyoraó, ale w tym tylko
wypadku, jożeli trafim y na lato sucho i ciepłe.,
W łata dżdżyste i słotne walka z perzem je*
wielce utrudnioną, gdyż polegać może jodynie ni1,
w yciąganiu go zapomocą sprężynówki, gdzie jed
nak może on do pewnego stopnia nie zamierać

całkowieie, dlatego też, po każdym kilkoletnlm

okresie deszezy, ilości perzu zwiększają się za

straszająco. Poza taką, czysto mechaniczną wat

ką, można tępić perz w inny sposób, wyzyskuj%e
umiejętnie walkę o byt, jaka istnieje pomiędzy
wszelkiego rodzaju roślinami; a mianowicie per*
nic znosi zbytnio silnego zacienienia i ginie pi*-
wie całkow icie pod dobrze rozrośniętą tatarkę,
koniczyną, łubinem i t. p . roślinami, które zupeł
nie ocieniają rolę. Z roślinami temi prowadzi
jednak perz na początku zaciętą walkę, z której
nawet czasami, wyc-hodzi zwycięsko, o ile ud*
mu się w rozwoju swym prześcignąć przeciwni'
ków i wyrosnąć ponad nie. Dobroczynny wpływ
tych *roślin można wyzyskiw ać tylko ubocznie,
boć niemożliwem by było obsiać niemi całą swo

ją ziomię. Byłoby'to jednostronne, a tak tej spra
w y pojmować nie można, że perz rozprzestrzeni*
się w zastraszających rozmiarach podam, nastę

pujący przykład: w pewnym majątku w Poznań

skiem rządca tegoż majątku po burakach eukro

wyeh na zimę rolę zaorał i na wiosnę, uważając
że gleba jest czysta, zasiał pszenicę jarą (Ostka';
wsiewając w nią koniczynę. .Na drugi rok zaora

110 koniczynę, wcale niezłą i zaczęto na. wiosnę

uprawiać pod ziemniaki. Okazało się, że w tej
ziemi zna jdują się nieprawdopodobne wprost ilo 

ści perzu, który chyba miał czas, w ciągu 2 i pó!
roku rozrość się po swojemu. N'a kawałku tym,

obejmującym około 12 ha. pracowało przy samym

perzu przez cały tydzień 32 koni w kultywato'-
raeh, bronach i włókach i 15 ludzi, którzy gra -

bili perz i wywozili z pola. Podkreślić należę',
żo w tym tygodniu była przepiękna, wymarzona

pogoda.
Oto skutki zaniedbania i ,,lekkiego tylko prze

oczenia". (joteł,) ;

Zdolnego
akwizytora

na prowizje pószuKujją nasze

wydawnictwa, Zgłoszenia w fldns-

,,Dnia Bydgoskiego"

Bydgoszcz, Mostowa 6 7383

stąpnę sprawozdania zdali pp, sekt taż. Rot-
stat i skarbnik Troka. W imieniu komisji re

wizyjnej p. Hundsdorf wnosi o udzielenie ab
solutorium. co też zebrani uchwalają przez

aklamacje.
W tem miejscu dłuższe przemówienie wy

głosił p, dyr. Kawczyński. podnosząc inten

sywną współpracę ustępującego zarządu z Izbą
Przem.'Handlową, co daje szereg pomyślnych
wyników praktycznych. Przemówienie p. Kaw -

zyńskiego zebrani przyjmują łracznerm oklas

kami.

Wybory nowego zarządu dały następując*
rezultaty: na prezesa wybrano ponownie je
dnomyślnie p. dyr. Muchę, na dwóch wice

prezesów pp. dyr. Linkego i Łobockiego, na

sekretarza p. inż, Rotstata, na skarbnika p
Turzyńskiego i na ławników pp. Kurzydłow-
skieg, Kalksteina, Mikołajczyka, Laiosińskie-

go. Do komisji rewizyjnej wybrano jak do

tychczas pp Grzegowskiego, Bednarskiego i

Hundsdorfa.

Na zakończenie zebrania przemawiali jeaz
cze w wolnych głosach pp. Mikołaje cyk, Ło-

boćki, Anflinkowa, Kurzydlcwski, Kalkstein

K asprzycki oraz red, ,,Dnia Pomorskiego"
Mielników w im. Morskiego Syndykatu Dsiea-

nik*eęy.



SOBOTA, DNIA 4 KWIETNIA 1931 R.

Rubinkowo
- Amatorzy kiełbas przedświątecznych.

Z a pomocą 'wyłamania rnuru włamali się nic*

imani sprawcy do warsztatu mistrza rzeźni*

c-kiego Kowalskiego Franciszka w Rubinlkowie

pow. toruński, skąd skradli większą ilość wy*
rob6 w mięsnych łącznej wartości około 70 0 z(.
Dochodzeniem ujawniono sprawców tej kra*

dzieży w osobach: Kuffla Pawia lat 25 zam.

Toruniu, przy ul. Jerzego 71; Gcntkow*

akiego Bolesława lat 10 zam. w Toruniu przy
ul. Podgórnej 13; Maruszaka Stanisława, lat

26 zam. w Toruniu przy ul. Krasińskiego 46*48
i Wankicw'icza Romana lat. 24 bez stałego
miejsca zamieszkania.

Wankiewiez zdołał zbiec, resztę zaś ,,do*
branego towarzystwa osadzono w areszcie.

Kowalewo
" Zakończenie bufca P. W. w Szkole Roi*

niczej. W związku z kończącym się rokiem

szkolnym w szkole rolniczej w Kowalewie, od*

było się w dniu 28 marca zakończenie prac
w hufcu P. W.

Uczniowie I I kursu szkoły w liczbie 9 zło*

żyli egzamin na II*gi stopień P. W., który
przeprowadził w obecności dyrektora szkoły
p, inż. Liszki, powiatowy komendant P. W .

i W. F. p. por. Kuliszewski. Pozostali ucz*
nlowie w liczbie 17 złożyli egzamin na I*szy
stopień P. W .

N a zakończenie hufca odbyło się ostre

strzelanie szkolne na strzelnicy powiatowej
im. Marsz. J . Piłsudskiego w Czvstochlebiu.

(W.)
- Zebranie sekcji P. W. i W. F. W dniu

1 bm. pod przewodnictwem p. burm. Kuechle*
ra odbyło się zebranie sekcji P. W. i W . F. -

Po omówieniu spraw budżetowych i reorgani*
zacji sekcji, przystąpiono do zorganizowania
hufca P. W. przy miejscowej szkole dokształ*

cającej oraz założono oddział P. W . z mło*

dźieży pozaszkplnej.
Do zebranych w liczbie 80 uczniów prze*

mówił przy były na zebraniu Pow. komendant

P W i W F por. Kuliszewski, który przedstawił
zadanie i cel PW i W F oraz doniosłość tej ak*

cji na terenie Pomorza.

N a komendanta hufca szk. i odziału PW

wybrany został nauczyciel szk. powsz. ppor.
rez. Odymala. (W.)

CbcSfinno

Chełmniska Grupa Uczestników Powstań

zwróciła się do społeczeństwa z prośbą o popar
cie akcji zbiórki na sztandar, którego dotychczas
jeszczo Grupa nio posiada. W tym celu utworzył
się Komitet pod protektoratem p. Ossowskiego —

starosty. Ofiarodawcy zostaną zapisani do ,,Zło
tej Księgi" tutejszej Grupy. Pieniądze można

przekazywać na konto P. K . O. 202,872,
- Przedstawienie amatorskie. M i ej sc o w e T o 

warzy-stwo Powstańców i Wojaków urządza w

drugie św'ięto Wielkanocy przedstawienie, na

które złoży się humorystyczna sztuka p. t . ,,K o 

miniarz i młynarz".
- Uwaga bezrobotni! Magistrat miasta Cheł

mna wydaje ,w tyc-h duiach bezrobotnym znaezki

żywnościowe i opałowe wartości 2 i 3 zł., za któ

ro będą mogli otrzymać artykuły pierwszej po

trzeby. Znaczki te tracą ważność z dniem 30-go
kwietnia b. r.

Rozgarlu

Skarbu i kominów
190 loii i u-:u węglowego z kominów

Musimy się z tem pogodzie, żo z postępem
cywilizacji, znikają owe gęste bory, przez któ
ro z trudem przedzierali się nasi ojcow'ie, od

dając się z zapałem łowiectwu. Ep oka nasza

stworzyła v,zamian za to nową romantykę
w postaci ,,lasów" kominów hutniczych. J e 

dnak mimo zapału dla poezji i piękna, tych he-

fajsto wyek obrazów, mieszkańcy przemysło
wych okolic, chętnie zrezygnowaliby z kłębów
dymu, unoszących się z kominów fabrycznych.
Obliczono, żc z większych hut blisko sto tonn

węgla i sadzy rozprasza się codziennie po są
siednich okolicach. Sto tonn węgla i sadzy po

kryw'a czarną warstwą odzież robotników i

przez p ory dostaje się. do ludzkich organi
zmów, niszcząc zdrowie. Cała ta masa sadzy
dałaby się jednak 'technicznie wykorzystać.
Inżynierowie zastanawiają się. nad tern odda-

wna. Próbowano naprzykład, ten problem
rozwiązać przez stosowanie ałmanej budowy
kanałów, przez któreby przechodziły ulatnia

jące się gazy. Słał" cząsteczki pod wpływem
siły bezwładności, uderzając o ściany zagięć,
powinny tu się osadzać. Okazało się, że w ten

sposób udało się uchwycić tylko największe
cząsteczki, t. j . mające w przekroju więcej ani

żeli tysiączna część milimetra. Ostatnio zna

leziono sposób r'adykalny.
Pom ysł elektrycznego czyszczenia gazów

powstał już przed r. 1886. Podał go uczony

angielski, sir Oliwer Lodge. Pierwotno próby
jednak zawiodły, dopiero w nowszych czasach

Amerykanin Cottrcl ulepszył i urzeczywistnił
tę ideę. W m yśl pomysłu Cottrela przeprowa
dza się gaz przez długą rurę metalową, o prze

kroju 20—30 cm. Rura ta jest uziemiona. W

środku rury znajduje się drut, połączony z

przewodem o Wysokiem napięciu. Gdy przez
ów drut przepływa prąd, a rów'nocześnie rura

napełniona jest ulatniającymi się gazami, pod
wpływem si-ł elektrycznych wszystkie, nawet

najmniejsze czą stki gromadzą się na ścianach

rury, śkąd zostają usunięte mechanicznie. Za

pomocą tej metody fab ryki cementu podwyż
szyły swą produkcję o 10 proc., a fabryki bry
kietów o 15 proc. Jedna z nadreńskich fabryk
brykietów wydobywa'np. codziennie zc swoicli
kominów 1 2 0 ton p yłu węglowego.

Eli

,,Bal licz Balu"
irzildiGiig siaranicm HdmUcin Budowg Domu

Żołnierza w Toruniu na zasilenie funduszów
Homifefu

Lista uczestników ,,Balu bez balu":

Argasiński, ppłk. Warszawa . . 10 zl.

Adamowski, Starosta Kościerski , i0 zl.

Bicęzk J. Z., Adwokat . . 'p 5 zł.

Brejski Jan, Dr. .

*
, . 5zl

Born Artur, inż. Toruń .

* 5zl.

Bogusławska Aniela. Dr. Toruń , 5 zł.

Brzeg Adam, Dr. Toruń ,' . 5 zl.
Bederski A . , Starosta Nowemiasto 10 zl.

Bieńk-owski, Prokurator, Toruń . 5 zl.
Chodecki W Ł, Prezes, To ruń . 5 zł.
Centr Wyszk. Podof. Lot. Bydgoszcz 5 zł.
Dow. 8 Dyonu Żandarmerji Toruń *5 zł.

Dow. 4 pap Inowrocław . . .10zł.
Fibich Wilhelm, prob. e.wang, O K 8 5 zł.

Gajewska Felicja, Turzno , . 50 zł.

Gajewski Rafał. Turzno . . 10 zł.

Goebel.Wład., major int. Toruń . 5 zl.

Grzańikowie, Ńacz. To ru ń . . 10 zł.
Hence1 Eugcnjusz, Toruń . , 5 zl.

Hozakowski Zygmunt, Toruń . 5 zł.
11ulewic z W., P.;powo*Toruńskie . 5 zl.

Jarosławski Leopold, kpt. inż. . 10 zł.
Jawornik Karol, Prokurator To ruń 5 zł.

Jeleński Tadeusz, inż, To ruń . 5 zł.

Kentzer, Lipniczki, pow. Toruń . 5 zł.

Korpus Oficerski 11*67 pp. Toruń 5 zl.

Korpus Ofic Dyonu Pom. Art. Toruń 10 zl

Korpus Oficera:! 63 pp. Toruń . 75 zł.

Korpus Ofic. 8 baonu sap. Toruń . 5 zł.
Komenda 8 Szpitala Okręgowego . 20 zł.
Komenda Pow. PW Grudziądz , 20 zl.

Kowalski Leon Starosta Świecki . 5 zł.

Korytowski Karol, Komand. Toruń 5 zl.

Kruczyński A., Dr. Toruń . 5 zł.
Lamot Wiktor, Wojewoda Pom. 5 zł.

Libiszowski, kpt. Toruń , . 5 zł.
Łabudziński J., Toruń . . , 5 zł.

Łącki Winc. Starosta Kraj. Toruń 5 zł.

- Z życia strzeleckiego w Bozgartach (pow.
Toruń). Dnia 29-go marca b. r . pod przewodnie
twem p. Kowalskiego kier. szkoły w Rozgartach
cdbyip sig konstytucyjne zebranie Związku Strze

leckiego, na któro przybył p. Chorąży — dele

gat kierownictwa V III Okręgu Związku Strze

leekiego z Torunia, który do licznie zebranej
młodzieży i. starszych przemawiał w płomiennych
słowach, obrazując c-el Związku Strzeleckiego.

Po wysłuchaniu referatu wszyscy zebrani je 

dnogłośnie-postanowili przystąpić do Z. S, shła

dając równocześnie swe podpisy ria deklaracjach.
Ogółem przystąpiło 26 osób.

Iło Zarządu wybrano pp,: Kowalski Stanisław

^ptzewoduieząoy i referent wychowania o by

watelskiego, V ęclewski Jan — sekretarz, żurek

Alojzy - skarbnik, jako komendanta Oddziału

obrano Liza ka Józefa, zastępcą Lemańskiego
Kazimierza.

Na zakończenie zebrani na sali wznieśli trzy
krotny okrzyk na cze^g Najjaśniejszej Kzplitcj
1 Marszałka 1’iłsudskicgo.

Jeden z obecnych.

KamieU PomorsEii
— Nauczycielstwo na ,,Odpowiedź Treviranu

sowi". Nauczycielstwo rejonu Kamień stosownie

do uchwały na konferencji rojonowej w Obkasie

z dnia 29. 10. 1930 r. składa 40 (czterdzieści)
złotych, jako dalszą ratę dobrowolnej składki na

łódź podwodną ,,Odpowiedź' Treviranusowi".

Maf.csyniowicz*Ra czy ńsk i, gen. , 10 żł.

Maćkowski Kaz. inż, Toruń , 5 zł.

Matyja Ludwik, Major Toruń . 5 zl.

Ogonowski Antoni, Ppłk. int. Toruń 5 zł
Pasławski Stefan, Gen. bryg. Toruń 10 zł.
Prich Rudolf, Gen. dyw. Toruń . 5 zł.

Preibiszowa Anna Toruń . 5 zł.
Rachmistruk Włodz. Gen. Grudziądz 5 zł

Roohon M. burm. L idzb a rk . . 10 zł.

Rymkiewicz Miecz. Ppfe. Toruń . 10 zl.
Staich Andrzej Ppł. dypl. Toruń . 5 zł.
Staniszewski Wł. Star. grodz. Toruń 5 zl.
Świnarska Marja, Drowa Toruń . 5 zł.
Sienkiewicz Jerzy, Ks. dziekan . 5 zł.

Sobieszczański Jan, wicedyr. Toruń 5 zł.

Świątkowski Józef, Toruń . 5 zł.

Skroczyński Albin , Ppłfe. Grudziądz 5 zł.

Studnieki Jań, Wiceprok. Toruń . 5 zł.
Szk. Podchor. dla Podof. Bydgoszcz 5 zł.
Szaad Albert, Dr. Toruń e.5zl.
Szwiec Józef, Toruń . .

* 5zl.

Stefański T . ,dr, Toruń .

* 5zł.

Tempski Stan., Adw. Toruń , . 10 zł.

Wojciechowski Cześ., Dyr. Toruń 5 zł.

Wydział Powiat. Grudziądz . 5 zł.
Zaleski Józef, Dr. Chojnice , 5 zł.

Zgoda Maksymiljan Toruń , , 10zł.
Zdanowicz Apolinary, Toruń t 5zł.

Zielonacfci, Dr. Toruń , . . 5 zł.

Razem 550 zł.

Całko wify dochód w sumie zł. 550 zl. prze*
kazany został Komitetowi Budowy Żołnierza
w Toruniu. r

Komitet Budowy składa gorące podzilko*
wanie wszystkim, którzy pospieszyli wziąć u*
dział w imprezie i z asilili tym sposobem iun*

dusze Komitetu.

Kaiteizu
— Akademja Kaszubska. Staraniem Zrze*

gżenia Regionalnego Kaszubów odbyła się w

niedzielę wieczorem w sali Hotelu Centralne*

go akademja kaszubska na cześć 50 letniej rocz

nicy śmierci Cejnowy p rzy licznym udziale

publiczności. Akademję rozpoczął wykładem
o życiu i pracy pisarza kaszubskiego, Cejno*
wy p. dr. Majkowski,' poczera chór męski Mo*
niuszko z Gdańska pod batutą p. Tylewskiego
odśpiewał kilka pieśni kaszubskich. Następnie
wygłosił przemówienie w narzeczu kaszubskim

p. Labuda, a nauczyciel Trep c zyk odśpiewał
solo kaszubskie ,,Reknica". A kadem ję zakoń*
ćzono trzykrotnym okrzykiem na cześć Rze*

czypospolitej.

Giełdy \

Starogard
- Słaby ruch przedświąteczny. Ubiegła

niedziela jako ostatnia przed świętami prze*
szła zupełnie spokojnie. Sklepy otwarte, ale

zakupy czyniono b. słabe.
- ,,Obiecujący" młodzieniec. Przed kilko*

ma dniami wczasie sporu w polu między go* -

spodarzem wsi Żabna pod Starogardem p. B'el*
ćzewskim a p. Narlochem, kilkunastoletni wy* j
rostek Narlocha uderzył Belczewskiego drew* .

nianym pantoflem w głowę tak nieszczęśliwie, j
iż zalanego krwią i nieprzytomnego musiano j
odstawić do szpitala. O dobrem wychowaniu
młodzieży w Żabnie należałoby kilka słów po*
mówić.

- Nowy Oddział ,,Strzelca**. W niedzielę
palmową na skutek inicjatywy sołtysa wioski
Żabno i mieszkającego tam urzędnika kontro*
li Skarbowej p. Jana Fry cy założono w Żabnie
oddział Związku Strzeleckiego. Wybrano za*

rząd, sporządzono Wykaz kandydatów i przed*
łożono tako\ty Powiatowej Komendzie Zwiąż*
ku w Starogardzie. Komendant Powiatowy
por. rez. Skórny przyrzekł wszcząć kroki w

celu uzyskania zatwierdzenia oddziału.

m lestes juz Rzłonściem L. 0. P. P

Na Pomorzu powsla!
CcciiRifimarshi

Dn ia 29 marca 193i r. odbyło się w sali

Izby Rzemieślniczej w Grudziądzu konstytu*
cyjne zebranie rzeźbiarzy w kamieniu i drze*
wie z województwa Pomorskiego. Celem zjaz*
du bylo utworzenie cechu dla tegoż zawodu.

Po dłuższej dyskusji zebrani uchwalili je*
dno-glośnie utworzyć cech pod nazw4: BCećh
Rze źbiarzy w kamieniu i drzewie na Woj. Po*
morskie z siedzibą w Grudziądzu. Po półgo*
dzinnej przerwie odbyło się pierwsze walne
zebranie Cechu Rzeźbiarzy, na którym uchwa*
łono statut cechowy i wybrano zarząd Cechu
w następującym składzie:

Jako starszy: p. Franciszek Bielawski, Bro*

dnica, jako podstarsi: pp. SoWa z Czerska i

Witkowski z Torunia, pozatem jako członko*
wie zarządu pp. Krzekotowski, Nowe, Kośtu*
chowski Grudziądz, Kilanowski Toruń i Dąbek
Brodnica.

Przystąpienie do Cechu zgłosili wszyscy
obecni na zebraniu rzeźbiarze.

Po załatwieniu spraw formalnych omawia*

no obszernie sprawy dotyczące zawodu, po*
czem o god/inie ló zamknął starszy Cechu p.

Bielawski, zebranie słowami: Cześć, rzemiosłu
rzeźbiarskiemu.

Notowania ziemiopłodów
w Poznaniu

Dostawa bieżąca, parytet Poznań, handel
hurtowy *

za 100ki. z dn. 1. IV. 1931 r

Ż y t o ...................... 22,iO-22,5o
Pszenica . ....

*^* * *
- Tl,50 Zo.UO

Jęczmieńprzem........ ,

Jęczmień browarowy . . . . . 24.SU ZS.9U
Owies . ...... 23.00 -2s,00
Mąka żytnia 65 proc- . .. . . 32 00-3300

Mąka pszenna 65 proc,. ..

*
. 4100-4400

Ospażytnia ...... . W-W -g-g
Ospapszenna. . .

**

Groch polny .... *.. ,

Groch Wiktoria ..... .

*
:

Groch Folgera . . . ***-Ąr.
Wyka ......... 42,00-44.00
Seradela . . ...... ^5,00 92,00
Łubin niebieski *

, , .. .

* 22,00-24,00
Łubin żółty ........

Peluszka ........

* 44 00 -47 .00

Notowania ziemiopłodów
w Beriinie

Ceny w R. M. Zboże i nasiona oleiste za 1000 kg
inneza100kg.zdnia1.IV.1931.

żyto od stacii załad. . . . . . . 185.00-187,90
jęczmień browarowy . . . . . . 228.00 240,00
jęczmień pastewny i przemiałowy 210,00-227 .00
o w ie s ..................... . 1 6 5,00-169,00
kukurydza rum. wagon Berlin . .

-

mąka pszenna ......... 34 .75 - 40,50
mąkażytnia..........26.50-29,50
otręby pszenne ........ 13,30- 13.60
otręby żytnie ......... 13.00 13,25
groch W ikto ria . 24.00 - 29,00
groch drobny, jadalny ..... 23 ,00 - 26,00
groch pastewny ........ 19,00- 21,00
peluszka ............ 25,00- 29.00
bób .............. ^8,00-
wytłoki'suche........'Z7.70-7.80
wytłoki aoya ......................... 1 4 .2 0 - 14.80
płatki ziemniaczane ...... 14 ,70 - 15,00
ziemniaki ladalne białe .....

-

wyka . 23,00— 26.50
łubia niebieski ......... 13 .50 - 15,00
łubin żółty .......... 22 .00 26 00

makuchy rzepakowe ...... 9 ,80 - 1020

makuchy lniane ........ 14,60- 15,00

Warszawskie notowania
walutowe.

adnia1IV 1931r.
Transakcja

8t. Złedn. ......... ..... Wl'/i
Franki franc. ................... ...

-

Dewizy.
Paryż ............... ... 34.91
P r a g a .................................... ... 26.42

Szwajcaria .............. IZ g~"
Sztokholm . . .

*
. . ........ 23885 -

Wiedeń ............... i25,45
Włochy . ...............................................46 7 3 -

Berlin . o 212.49^

Sprawozdanie z główn. targu
na konie, bydło rogato i Świnio

w Toruniu
z dnia 2 kwietnia 1931 r.

Spędzono na targowicy miejskiej przy
Rzeźni: 341 koni, 80 krów, 22 świń tucznych,
76 warchlaków, 207 prosiąt.

Płacono: konie robocze 100—150 zł, konie
dobre 200-350 zł, konie lepsze i materjał ho*

dowlany 400—500 zł. K r ow y dojue 100—250

zł, jałowice 300—450 zł. Świnie: 50 kg. 60 zł,
warchlaki: poniżej 35 kg. 30 zl, powyżej 35

kg. 40 zł. Prosięta za parę 20—35 zł.

Pro^ramii raslgoswe
Sobota, 4 kwietnia.

Warszawa 16,10 Program dla młodzieży.
Poznań 21.00 Koncert religijny.
Kraków 17,40 Dzwon królewski ,,Zygm-unt"

wygi. p. dr. Helena d'Abancourt.
18.00 Rezurekcja tr. z katedry na Wawelu.
Katowice 17,15 Słuch-owi-sko ,,A trzeciego

dn-ia Chry-st-us zmartwychwstał'* Gustawa

Morcinka.
Lwów 19,00 Słuchowisko muzyczne ,,Naza*

rejcżyk'* 'W iktora piausmana, 'nast. utwory J.

S. Bacha wokal-ne i orga-nowe.
Os/o 20.00 ,,Ojciec'* sztu-ka Strindberga.
Królewiec 15,20 Słuch-owisko wielkanocne.

17,00 Muzyka popularna.
Lipsk 19,30 Popularny koncert symfon
Bukareszt 20.00 Wieczór operetkowy.



SOBOTA, DNIA 4 KWIETNIA 1931 R,

ClWjf1 'f , SIC św|ę*o WieiStanocne PRENJEHA!
JyWWPtPwwwWWBMy najgłośniejszego filtna doby obecnej

prawu m miłości
~

- MIMO--

W W-.ei.tes gstaiel*
i sobof( WSEOWE!

W^lhlpaafafeł MlECZYWWfc g

0*1 nteflZielB 5 tom . (Święta Wielkanocne)
dźwiękowo,śpiewny p. t.MlMlMM'S' Największy przebój dźw

Ł L -ilrS Pieśniarz Gór CCpgagftlcaM'lottłl

1-
Dnia ! kwietnia b,

kich cierpieniach
r. zasnął w Bogu po długich i ciąż

S. p-

Dr. mcd.

Tadeusz Nowkumki
W Zmarłym tracimy długoletniego członka, który swoim

prawym charakterem i swą nieskazitelną koleżeńskością za

skarbił sobie uznanie i szacunek wszystkich członków,
CzcSć Jego pam'ęcif

ZwiązeklekarzuZachodnie!Polski
7480 O^wostn Bydgoskiego.
;- Ą '-'s-,-'

Zawiadomienie.

CYRK
lamami! Ilraitiliyl
Najnowsze przeboje sezonu.

Otwarcie nastąpi w dniu

5 kwietnia 1931 r* w Byd,
goszczy, przy ul. Królowej
Jadwigi. 7479

Binraiista-(Ko)
z 150.— zł. kaucja (incasso
potrzebna. Of. pod 7470

do ,,Dnia Porn." .

PRZETARG.
Państwowy Urząd Budownictwa Naziemnego

w Wejherowie ogłasza przetarg na budowę pięciu
wartowni na brzegu m'orza. Termin przetargu 16

kwietnia br. Szczegółowe ogłoszenie znajduje się
w Monitorze Polskim Nr. 68 z dnia 24 marca 1931 r.

KIEROWNIK P.U .B .N.

łoś. St. świątkiewicz.

Bardzo tanio!
PeBtaloiy damskie tryka! m gamie d a lj rizmiar 1 , 8 0

Paołalisydamskie Jatts" aa sura''*. . . . 2,80
Paofelooi damskie jedwabne aa gemie . . ad4,50
M inatje damskie trykełewe kolorowe . . . 3 ,90
M iaatji damskie lajtetikowa . . . . .6,00

Halamafski
7386

LICYTACJA PRZYMUSOWA.

Dnia 4 kwietnia o 10 sprzedaję przy Szerokiej 36

przymusowym przetargiem za gotówkę! szafę do ksią
żek, pianino, lustro; o 11 u spęd. Sądeckiego; umywal
kę, konia; o 13 w Nieszawce u Wurtza: krowę. 7468

Bartkowiak, komornik sądowy.

PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość po
łożona w Toruniu-Mokrem przy ul. Podgórnej 15 o po
wierzchni ! la 09 nr. Dom mieszkalny z osobnym
chlewem, podwórzem- i ogrodem domowym o rocznej
wartości użytk. 3S0 mli. i w chwili uczynienia wzmianki
o przetargu zapisana w księdze gruntowej Mokre k. 491
na imię Kazimierza Andruszkiewicza i Marty z Fa l
kowskich Andrusakiewiczowej zostanie celem zniesie
nia wspólności spadkowej dnia 27 maja 1931 r., o godz,
11 przed południem wystawioną na przetarg w. niżej
oznaczonym Sądzie pokój Nr. 7. Wzmiankę o przetargu
zapisano w księdze gruntowej dnia 10 czerwca 1930 r,
Niniejszem wzywa się wszystkich, których prawa w

chwili zapisania wzmianki o przetargu nie były w księ
dze gruntowej uwidocznione, aby się z niemi zgłosili
najpóźniej w dniu przetargu, przed wezwaniem do
wnoszenia ofert i prawa te uprawdopodobnili, gdyby
wierzyciel im przeczył, W razie niezastosowania się do
powyższego wezwania, prawa te przy oznaczeniu naj
niższej oferty nie zostaną wcale uwzględnione, a przy
rozdziale ceny kupna dopiero po roszczeniu wierzycie
la i innych prawach. Zaleca się dwa tygodnie przed
terminem podać na piśmie albo do protokółu sekreta
rza sądo-wego dokładne obliczenie swych roszczeń w

kapitale, odsetkach, kosztach wypowiedzenia i kosz
tach sądowego dochodzenia swych praw, oraz ozna

czyć pierwszeństwo, którego się żąda. Tych, którym
służy prawo sprzeciwienia się przetargowi, wzywa się,
aby przed udzieleniem przybicia targu postarali się
o umorzenie lub zawieszenie postępowania, gdyż ina
czej prawo ich odnosić się będzie zamiast do nieru
chomości, tylko do uzyskanej ceny kupna,

Toruń, dnia 18 marca 1931 r, 7469
5 K. 23/30.

14 Sąd Grodzki,

PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 3 kwietnia o 11 sprzedawać będę u spedy
tora Sądeckiego najwięcej dającemu za gotówkę: 200
but. win, heblarkę, tokarkę, urządzenie sypialni, biurka,
kredensy, bufety, maszyny do szycia, kanapy, obrazy,
lustra, fortepian, walizy, koszyki wikL, zegary, dywan,
rower, szaiy, iirany, plomby, kasę żelazną, kapelusze
i pończochy damskie, ubrania męskie, książki kasowe
i inne przedmioty, o 13.30 przy Grudziądzkiej 37 konie,
o 14 przy Kościuszki 79 maszyny do wyrobu guzików.

(—) Rzymyszkiewicz, komornik sądowy.

Na Wielkanat

jako jajko świąteczne

Radio-Odbiornik
7196 poleca

Roman Gonczarsewlcz
Bydgoszcz, PI. W olności 4, teł. 1124

Konserwy
Jarzynowe Kompoty poleca

nadal najtaniej
Kłopockl

Telef. 155 . Żeglarska 25.

7435 .

W mym narożnym domu

przy Głównym Rynku, nie*
daleko kościoła parafjalnego,
położonym jest od zaraz do
w ynajęcia

Skład
nadający się doprowadzcn!a
jakiegokolwiek bądź przed,
siębiorstwa mianowicie:

i Honfebcii
flnfs obuwia

skład żelaza, porcelany itd.
Skład ten obszerny, jasny
ca 14 mtr długi, 4—4,50 mtr.

szeroki, 3,40 mtr. wysoki.
Repozytorja, regale, tom,
banki, szafy, także na miejcu
Dr Pellowski— Kościerzyna
Pomorze. f7456

Rusunki
budowlane, obliczenia sta,
tystyczne, kosztorysy wyko,
nuje tanio, Jeziorski, Toruń,
ui. Krótka 3. I7467

Andrnig
paczka 10 sztuk 1,30

mak

niebieski i biały na 'życzę,
nie m ielony poleca

St. Grelewicz

Wielkie Garbary 29. Tele,
fon 853. 7376

Na iwięte
Wina, wódKi, likiery, ru

my. arak! i Koniaki Spi
.-yttlt na cele domowe ilecz,
nicze. Wszelkie towary ko,
lonjalne i spożywcze, pole,
ca w dużym wyborze po

cenach umiarkowanych
Fa. Racsyńskf,

Toruń, Mickiewicza 127.

Udzielam kredytu na

asy gnaty Spółdzielni
,,Kredyt". 7404

Z GkSBZIJIBZA

Bc?MnmiaiG tanin!
polecam w wielkim wyberse

Płaszcze damskie
Palia męskie

Ubranka dziecięce
Specjalność: Bielizna damska I maska
7483 pończochy, rękawiczki, skarpetki

Wiktor Szulc, Grudziądz
Toruńska T Tel. 315

'Hotel,,KrólewskiDwór1'
Rynek 3/4

Od dnia 5 b. m . koncertować będzie 74S2
w moich lokalach artystyczny zespół pod
batutą p. kapelm. Jęórychowskieejo.

I. święto wielk. koncert muzyki poważnej.
Geny zniżone. 'WIS Ceny zniżone.

WINA
7394

rzetelne
smaczne

niedrogie
same się polecają

W. MIĆKOWUK
Przysięgły dostawę*

win mszalnych.

KAPELUSZE
mnBHBnmmHanBHBmni

modne

1222, 1652

do najlepszych poleca
7484

HIC GENTLEMAN * **** *

włłwfśc.: C^ttsSśsąw Nawa***** 5.

Wielki wgMr
wszelkiej odzieży

z najlepszych bielskich materiałów najnowszego
krojuiwłasnego wyrobu

kolory i fason nie zm ienia się ani
— — w słońcu ani w deszczu. --------

JAM PALUSZH1EW1C1
Oradziądz, ul. Wybickiego 21.

MlNtNtJ

Warszawiankas
OZ, ul. Stara 21

rs poleca na ŚWIĘTA r s i
j.o nadrwyczajnisKicb ceaach,inanej jk
Saicośsi.pieczywo wszolKiogo rodiaio z

hofay podolskie - oraz tradycyjne ma.

zurttiwlóśareh odmianach

Wtaic. Józef Stanisławski

Do

Mi liiitmtii
Mamy jeszcze większą ilość

mleka, 74s,

śmietany
i serów

do oddania, przed świętami
i poszukujemy odbiorców

hurtowników

Centralna Mleczarnia

Srudziąds Marusz
Dostawca wojskowy

delikatesy
Owoce

Wina

Likiery
Koniaki

Krajowe
Zagraniczne

Wszelkich gatunków !

Edmnnd

GrzeftlfOJffialf
dawn. Dawman Si Kordę.

Torah 7392
Stary Rynek 31. tek 51.

Na s(At
świąteczną

Wina - Wódki - Likiery
pierwszorzędnych, firm

poleca tanio

Klopocki
Telef. 155 . Żeglarsk*

7434

SprzeSafent
owies do siewu, łubin, nc*

luszkę, w ykę, seradelę, ko*

n'czynu
Turek i Melerski

Toruń, ul. Żeglarska
7439

Modne

KAPELUSZE
damskie poleca tanio

I. Toiedziecka

Szczytna 17. 744h

Pozostałe

M a ineskie
1 okazjiŚwiąt

polecam p o 5 Zl prze*
ciętnie moim stałym

klientom, którzy z tej
okazji jeszcze nie sko,
6291 rzystali.

6. Wllamowski.

Bepcriuar

Teatru Toruńskiego
W piątek i sobotę, dato

3 4 4 teatr n'ieczynny.

W niedzielę uu. o .vwiet,
nia rb. (l. Święto Wielk.)

o godz. 20 ,tej
POLSKA KREW

Operetka w 3 aktach

Nedbala z w yst gość.
O li Obarskiej.

Parcelacuinc
osady tanio sprzedaję: P a ,

w e 1 e c, generalny pełno,
mocnik,Orudzłąd*, Gro,

blowa 11. 6247

W poniedziałek dn. 6 . IV ,

(II. Święto W ielk.) * godz
i6,tej

ostatni r*z

Targ
nadztcwczóa
Operetka w 3. aktach

W. Jacoby'ego z 'wyst
gośc. S . Rutkowskiej.

Ccnv zniżone.

W poniedziałek dn. 6 bm

o godz, 20 ,tej
*NISŚ EUROPA**

Operetka w 3 aktach
A . Wilińskiego z wyst,

gość. M . Kaluskiej.

We wtorek dnia 7 bm,
o godz 16,tej

ostatni raz

.ROK31COiiBlla"
Tragedja w S aktach

W. Szekspira
(ceny zniżone)



Z ostatniej cft'roili

Kola Polski na Konicrencli ibolowc(
W Izim lc

Wiosna idzfe

Rzjrm, 3. 4. (Pat). Po zakończeniu kon

ferencji zboż-owej odbył się bankiet przed 

stawicieli państw( wchodzących do bloku

państw agrarnych Europy wschodniej, na

którym przemawiali m. m. delegat polski
Rose i rumuński minister Madgearu, pod
kreślając znaczenie z osiągniętych przez
otok rezultatów prac na konferencji rzym 

skiej-
X

Rzym, 2- 4. (Pat). Szef delegacji polskiej
na konferencję zbożową dyr. dep. ekonom,
w Min. Rolnictwa dr. Adam Rose udzielił

przedstawicielowi P A T następującego wy
wiadu:

Konferencji rzymskiej, która z natury
rzeczy stanowić musiała do pewnego sto

pnia zakończenie dotychczasowych m.ędzy-
narodowych konferencyj rolniczych w W a r

szawie, w Bukareszcie, Btałogrodzie, Gene

wie i Paryżu groziło kardynalne niebezpie
czeństwo. Mogła ona bowiem wykazać
brak zasadniczych podstaw do współpracy
między państwami europejskiemi i zamor-

skiemi, których przedstawiciele poraź pierw
szy zebrali się na wspólne obrady w R zy
mie. W takim wypadku konferencja mu

siałaby zakończyć się jedynie uchwaleniem

szeregu platonicznycb rezolucyj, dowodząc
tem samem niemożliwości rozwiązania
przesilenia rolnego na płaszczyźnie mię
dzynarodowej. Nadmienić należy, że je 

szcze 10 dnł temu pewne odłamy prasy
państw środkowo-europejskich twierdziły,
że cała akcja, zapoczątkowana na między
narodowej konferencji rolnej w Warszawie
okazała się nierealną, że jedynie pozosta
ło realne porozumienie państw naddunaj-
:kich z krajami, eksportującymi zboże w

Europie środkowej z wyraźnem pominię
ciem Polski. Konferencja rzymska zadała

tym twierdzeniom kłam.
Jestem szczęśliwy, że delegacji polskiej

danem było jaknajczynniej współpracować
przy tworzeniu ententy między eksportera
mi zboża z Europy i krajów zamorskich.
Zwołanie konferencji pięciu eksporterów
eur'opejskich, należących do bloku państw
naddunajskich z Polską włącznie, dalej pię
ciu głównych eksporterów zamorskich oraz

Rosję sowiecką pod przewodnictwem szela

delegacji kanadyjskiej na 18 maja br. do

Londynu stawia sprawę w alki ze zniżką
cen pszenicy na gruncie realnym i jedynie
w len sposób przyczynić się może do usu

nięcia zasadniczych objawów, działających
deprymująco na rokowania zbożowe, a mia

nowicie objawów o bezplanowej likwidacji
stoków zamorsk'ich. Je st rzeczą oczywistą,
że złagodzenie sytuacji na rynku pszenicy
automatyczni-e oddziaływać musi i na inne

gatunki zboża. W 'innych sprawach, o-bję
tych porządkiem dziennym konferencji, a

zwł-aszcza w sprawie ceł preferencyjnych i

kredytu rolnego, zostały w. całej pełni prze
prowadzone postulaty bloku państw wscho

dnio-europejskich.

Zakończenie konferencji
Rzym, 3/4. (PA T.) . Międzynarodowa kon

ferencja zbożowa na posiedzeniu, zamykają-
cem p rzyjęła akt końcowy, który składa się
z 3 dokumentów, dotyczących m. in. organiza
c ji produktów i handlu zbożem, kredytu rol

nego, systemu preferencyjnego, mającego być
przyznanym niektórym państwom europejskim
i znajdującym się w specjalnych warunkach

kryzy su nadprodukcji zboża. A kt ten zawiera

na końcu stwierdzenie pozytywnych rezultatów

konferencji. Przewodniczący konferencji se

nator de Michelis wygłosił przemówienie, za 

mykające konferencję, w którem streścił

wszystkie kwestje, poruszone przez konferen

cję i stwierdził, że ośrodki rolnicze znajdują
w rezultatach konferencji ten element zaufa
nia o którym mówił Mussolini w swej mowie

inauguracyjnej. 'Kończąc, de Michelis zwrócił

się z pożegnaniem do wszystkich, p rzybyłych
na konferencję.

O dokładną da(ę urodzin
(hrgsiuia Pana

Frankfurt h./M., 3. 4. (PAT.) . Wychodzą
cy tu tygodnik naukowy ,,Die Umschau" za

mieszcza artykuł prof. Friggea na temat daty
narodzenia i ukrzyżowania Chrystusa.

Już Kepler twierdził, żo Chrystus urodził

się nie w r. 753 od założenia Rzymu, lecz w

6 lat wcześniej. Kepler powołuje się ua hi-

storję o gwieździe, która wiodła mędrców.
W dniu narodzin Chrystusa musiał się tedy
wydarzyć ja k iś szczegół astronomiczny, a za

taki uważa Kepler konjunkcję planet Jowisza

i Saturna, p rzypadającą na grudzień 747 r.

Sfrafk górników we francii
Paryż 3. 4. (PAT). Pod wpływem

gwałtownej kainpanji, prowadzonej przez
organ komunistyczny ,,L*Humanite'S -

liczba strajkujących zwiększyła się jesz
cze w zagłębiu północnem.

W niektórych szybach praca została

zupełnie wstrzymana z braku robotni
ków. Obliczono wczoraj rano że ogółem
strajkuje około 10.000 górników.

W miejscowościach, zamieszkałych
przez górników znajdują się silne od

działy żandarmerji konnej i pieszej, —

które utrzym ują porządek. — Wszelkić
zbiorowiska i pochody są surowe zaka
zane. Nie zważając jednak na to, pew
ne starcia i niepokoje wybuchły w kilku
osadach, gd zie aresztowano kilkunastu

górników, którzy usiłowali namówić

swych towarzyszy do porzucenia pracy.

Istnieje obawa, że ruch strajkowy
wzmoże się jeszcze w ciągu dni najbliż
szych, natomiast w zagłębiu L oa ry sy-

KasyRejestratyjne
Olational

Wzorownie: Bydgoszcz,
Cz. Mieloch, Gdańska 31/2,

telefon 107

Toruń, W.Grzymała,
Plac Katarzyny 1

tuacja jest bardzo zadawalająca. Pracę
wznowiono we wszystkich kopalniach z

wyjątkiem jednej, gdzie liczba strajkują
cych wynosi zaledwie 137 osób.

od założenia Rzymu.
W ielu teologów podaje również w myśl wy

wodów K eplera rok siódmy przed naszą erą

jako rok narodzenia Chrystusa. W najnow
szych czasach zajął się Gerhardt ustaleniem
astronomicznem daty ukrzyżowania Chrystusa.

Ewangelicy Mateusz, Marek i Łukasz poda
ją zgodnie, że ukrzyżowanie Chrystusa nastą
piło w piątek, dn. 15 miesiąca żydowskiego N i-

sam. Z dat stwierdzonych historycznie, ja k
czas panowania cesarza Tyb crju sza i urzędo
wanie P iła ta wiemy, że ukrzyżowanie nastąpić
mogło tylko między rokiem 30-tym a 33-cim

po narodzeniu Chrystusa. Dokładną datę znaj
dziemy, jeśli ustalimy, w którym roku 15-ty
dzień miesiąca Nisam przypada na pi%tek. -

Gerhardt oblicza na tej podstawie, że Chry 

stus został ukrzyżowany dn. 7 kwietnia 30 ro

ku. Gerhardt stwierdza, że rezultat ten zga
dza się z datami historycznemi, podanemi
przez Talmud przez Józefa Elawjusza i przez
Klemensa Aleksandryjskiego.

Piękna,, pachnąca, złotoprom.enna wiosna,
opiewana przez wszystkich poetów, zawio

dła nas. Na mc s ę zdały szablonowe za

powiedzi i przepowiednie, kapryśna natu

ra, miast słońca, obdarzyła nas śniegiem
, mrozem'. A że nie we w szystkich krajach
jest tak zimno śak obecnie u nas, w.ecb

św;adczy zdjęcie,wiosny japońskiej

Polacy zwycięży!!
w waiłtMtffac'" BewnrEiBKasBaisiFSl*

mm ŁoMwie

Dynaburg, 3. 4. (PAT.) . Z obliczenia od

danych głosów w poszczególnych miastach v

czasie Wyborów do rad miejskich wynika, ż,
Polacy niemal wszędzie wyszli zwycięsko. Po

za Dynaburgiem i Rygą, gdzie jak wiadome

uzyskali 10 i 2 mandaty, Polacy zdobyli w

Krasławiu 7 mand. (w wyborach w 1928 r'. -

5 mand.), w Grzywnie 6 mand. (G), w Rzeży
cy 2 mand. (l), w Iłukszcie 2 mand., w Lww

nie 1 mand., w Lipowie 1 mand.

Komornik - z odzieiein
Poznań, 3. 4. (P A T.) . Bąift Okręgowy w Po

znaniu skazał wczoraj komornika sądowego Sta

nisława Rutkowskiego za sprzeniewierzenia pic-
mężne na 3 lata i 2 miesiące ciężkiego więzienia
oraz na pozbawienie praw obywatelskich w eią
gu 5 lat.

Itiędzynarodowy Bank
Rolniczn

Genewa, 3. 4. (PAT.) . Pracuje tn przy

drzwiach zamkniętych komitet dla sprawy kre

dytów dla rolnictwa.
Bierze w nim udział p. Fe liks Młynarski.
Komitet opracowuje projekt statutu między

narodowego banku rolniczego i konwencji, którą
bank ten ma powołać do życia.

W głównych zarysach organizacja banku ma

przedstawiać się następująco: Kap itał zakłado

wy wynosić ma 5 miljonów dolarów - całko

wicie pokrytych głównie przez krajowe instytu
ty kredytów hipotecznych. Rezerwa specjalna

j wynosić ma również 6 miljonów i pokryta ma

bćć przez zainteresowane w banku rządy. Bank

wypuścić ma na rynek pieniężny obligacje na

50 miljonów dolarów. Część kapitału akcyjnego
do wysokości 2 miljonów doi. ma być umiesz

czona w bankach emisyjnych lub też papierach
publicznych pierwszorzędnej wartości. 1Ta część
kapitału zakładowego ma być również zużyta na

operacje krótkoterminowe. Celem operacji kre

dytów średnio-terminowych banku ma być nie

sienie pomocy rolnictwu państwom centralnej i

wschodniej Europy. Pożyczki służyć mają na

konwersję u ciążliwych długów i na ulepszenie
produkcji, jednakże nie mają być zużyte na in

tensyfikację produkcji.

W szystkie operacje kredytowe dokonane będą
za pośrednictwem krajowych instytucyj kredytu
hipotecznego tych krajów , które wezmą udział

w konwencji i zobowiążą się wykonać pewne

zobowiązania natury prawnej, zawarto w ane

k sie . Bank nie będzie miał prawa udzielania po

życzek bezpośrednio rolnikom.

Stopa procentowa ma być zbliżona do prak
tykowanej w zachodniej Europie stopy procento

wej — od tego rodzaju operacyj z nadwyżki,
jednak w stosunku do tych krajów, gdzie usta

wodawstwo hipoteczne wymaga pewnej próby
ubezpieczeniowej. W szystkie kredyty zabezpie
czone mają być na pierwszej hipotece pod gwa

rancją krajow ych instytutów kredytu hipotecz
n ego.

Jak wiadomo, już ua lutowej sesji komitcti

powstał w Bazylei z inicjatywy Niemców pry

watny bank dla kredytu hipotecznego przy

współudziale kapitałów Szwajcarji, Francji, An-

glji i Szwecji. Bank ton będzie finansował po

trzeby rplnictw a niemieckiego.
Zachodzi również obawa, żo bank międzyna

rodowy, pozostający pod auspicjami Ligi Naro

dów, a rozpocząć będzie mógł swą działalność

nie wcześniej niż za rok, stosować będzie wyższą
stopę procentową od wspomnianego bazylejskie-
go banku prywatnego, który już rozpoczął swą

działalność, a to ze względu na bardzo skompli
kowany mechanizm działalności pierwszego ban

ku międzynarodowego i projektowany sposób po-

działu zysków.
Obecno prace komitet skończy niezawodnie

jutro, poczerń teksty uchwalono przedstawione
zostaną komitetowi rolnemu i komisji studjów
dla unji europejskiej. Komitet rolny zbiorze się
w Genewie w połowie kwietnia.

OgtOSKenia; wierszmiiim nastronicMawowej 0,25 zł
w t e k s ie n v p ie r w s z e j s t r o n ie .................................................................... 1 50 zi
na drugiej i trzeciej stronic 1zł w t e k s i e ........................... 0 ,60 zł

Drobną za słowo *5 gr. pierwsze słowo podwójnie,
Dla poszukujących pracy 5 nekrologi 251 zniżki, komunikaty 50 gr.
Za ogłoszenia skomplikowane ł z zastrzeżeniem miejsca 20^ nadwyżki
W Gdańsku za wiersze m/m na stronie 7-łamowej. ..... 15 fen.

*
- 4 ......................50 fen.

Drobne za słowo 5 fen, - t y t u ł o w e ....................................................10 fen,
Priy sadowem ściąpar iu należności rabat upada. Za terminowy druk

przepisane miejsce ogłoszenie administracja nic odpowiada.

Redaktor oapowteaziainv Stams*aw Nowakowski w loruntu Bya'o*ka 7-.
Rea. odpowiedzialny na Bydgoszcz Micpalik Stefan Mostowa 6

Redaktor odpowiedzialny za sprawy W M. Gdańska H'i. Cieszyński,
Gdańsk Stadtgraben 6

Redaktor odpowiedz na Weiberowo W, Grabowski Gdańska 4, tel. 64
Redaktor odpowfedzialuy na Inoruroc%aw, Cyprian Karpiński

Inowrocław ul Toruńska 9,
Redaktor odpowiedzialny na Grudziądz, Józe) Stanach, Groblowa 6

Za ogioszema edpowiaaa aammistracia

fryaawnwtwo: ,,Dzióń ^orrorsk ' ozie Bydaoski" , Gazeta Gdańska"
,,Gazeta Morska'' Dzień Grudziądzki * ,,Dzień Kaszubski '

,Dzień Kujawski"
Czcionkowi Pom. Druk o(n, V 4. w Torunw Bydgoska0Ó

Abonamentmiesięcznywynosi
weksoedycji miejscowych agencjach ..... ... . . . 3 .40 zł |
z odnoszeniem do dim u w Toruniu .......... . 3 .

- zł1
rze/ pocde z odnoszeniem , . . ........... 3.36 zł 1

oo/ opaska .......................................... . ...................... ..... 4-50z' J
w Gdańsku' orzez ooc?tę , . 2.50 gd przez ch ło p c a ..................... 2 .^0 zł I
z odbieraniem w administracji wprosi gd 2, zagranicą 4 gd . . 7 - z( 1
W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą (np. przeszkody w za- 1
kładzie strajki). Administracja me odpowiada za niedosłarczrwue pisma 1

P R EM U MERHTfl .DNIA KUJAWSKIEGO "

miesięczna w aomini- 1

stracji 2.70 zł - na pocztach już z odnoszeniem kwartalnie 9,27 zl j
m iesięcz ne zł


